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Gréfico 5. PrecipitacGes de referéncia
(Valladolid 33,3%, Ledon 33,3%, Soria
33,3%) em 2022/2023 versus valores
histdricos

Gréfico 6. PrecipitagGes de referéncia
(Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em
6 meses até ao 192 dia do terceiro
trimestre versus valores histéricos
(devido a um problema no programa
informatico nao foi possivel reproduzir o
grafico com a inclusdo dos dados de
setembro)

Grafico 7. Precipitagdes de referéncia
(Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn
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Soria 25%) en 2022/2023 versus valores
historicos

Gréfico 8. Aportacién mensual acumulada
en Saucelle y rio Agueda (2022/2023)

Gréfico 9. Precipitaciones de referencia
(Salamanca, Valladolid, Ledén, Soria)
acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del
tercer mes del trimestre versus valores
histéricos (debido a un problema con el
programa informatico, no es posible incluir
en el grafico los datos de septiembre)

Gréfico 10. Aportacién trimestral acumulada
en Saucelle y rio Agueda 2022/2023

Gréfico 11 Aportacién semanal acumulada
en Saucelle y rio Agueda 2022/2023

Gréfico 12. Aportacion semanal acumulada
en Crestuma 2022/2023

Gréfico 13. Precipitaciones de referencia en
Cedillo (Caceres 50% y Madrid 50%) en
2021/2022 y 2022/2023 versus valores
historicos (debido a un problema con el
programa informatico, no es posible incluir
en el grafico los datos de septiembre)

Gréfico 14. Aportacion mensual acumulada
en el salto de Cedillo (2022/2023)

Gréfico 15. Precipitaciones de referencia
(Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses
hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre
versus valores histéricos (debido a un
problema con el programa informatico, no
es posible incluir en el grafico los datos de
septiembre)
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Gréfico 16. Aportacién trimestral acumulada
en Cedillo 2022/2023

Gréfico 17. Aportacion semanal acumulada
en Cedillo 2022/2023

Gréfico 18. Aportacién mensual acumulada
de la subcuenca portuguesa en Ponte de
Muge (2022/2023)

Gréfico 19. Aportacién trimestral acumulada
de la subcuenca portuguesa en Ponte de
Muge (2022/2023)

Gréfico 20. Precipitaciones de referencia
(Talavera, Ciudad Real) en 2022/2023 versus
valores histéricos y volumen acumulado en
los embalses de referencia

Gréfico 21. Aportacién mensual acumulada
en el Azud de Badajoz 2022/2023

Grafico 22. Aportacién trimestral acumulada

en el Azud de Badajoz (2022/2023

Grafico 23. Aportaciones medias diarias
registradas 2022/2023 (Azud de Badajoz)

Gréfico 24. Aportaciones medias diarias
registradas 2022/2023 (Pomario)
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El presente informe resume la implementacién
del régimen de caudales en las estaciones de
control espafolas y portuguesas de las
demarcaciones hidrograficas compartidas con
datos hasta el 1 de octubre de 2023, final del
cuarto trimestre y del afio hidrolégico
2022/2023, segun las obligaciones establecidas
en el Protocolo de Revision del régimen de
caudales del Convenio de Albufeira que entré en
vigor el dia 5 de agosto de 2009.

La serie de precipitacion media de referencia
empleada para el cdlculo de las diferentes
variables analizadas en este informe ha sido
actualizada conforme a lo acordado, a la serie
histérica 1945/46-2021/22.

PRECIPITACIONES Y CONDICIONES DE

DECLARACION DE EXCEPCIONES

Las precipitaciones anuales de referencia
acumuladas durante el afio hidroldgico
2022/2023 han tenido, segun la cuenca

hidrografica, un cardcter variable respecto a la
precipitacion acumulada en la serie histérica de
referencia para el mismo periodo: para la
estacién de control de Frieira (Mifio) 129% de la
precipitaciéon acumulada en la serie de referencia
para el mismo periodo, 104% para Miranda y
Bemposta (Duero), 105% para Saucelle-rio
Agueda y Crestuma (Duero), 122% para Cedillo
(Tajo), 80% para Ponte Muge (Tajo) y 94% para
el Azud de Badajoz (Guadiana). Por otro lado, el
volumen actualmente almacenado en los seis
embalses de referencia de la cuenca del
Guadiana alcanza los 1.541 hm?3.

Con relacion al

hidrometeorolégico anual en
Guadiana, considerando que la precipitacion de
referencia acumulada desde el inicio del afo
hidroldgico hasta el dia 1 de marzo de 2021 fue

comportamiento
la cuenca del

O presente relatério resume a implementacdo
do regime de caudais nas esta¢des de controlo
espanholas e portuguesas das bacias
hidrograficas partilhadas, através dos dados
obtidos entre 1 de outubro de 2022 e 30 de
Setembro de 2023, que corresponde ao final do
ano hidroldgico 2022/2023, e de acordo com o
disposto no Protocolo de Revisdo do Regime de
Caudais da Convencdo de Albufeira, que entrou
em vigor a 5 de Agosto de 2009.

A série de dados utilizada, para o calculo das
médias das diferentes varidveis analisadas neste
relatdrio, foi atualizada nos termos acordados,
pelo que a série historica de referéncia é relativa
ao periodo 1945/46-2021/22.

PRECIPITACOES E  CONDIGOES
DECLARAGAO DE EXCECAO

DE

A precipitacdo anual observada no fim do ano
hidrolégico 2022/2023 teve, dependendo da
bacia hidrografica, um carater varidvel
relativamente a precipitacdo acumulada da
série de referéncia histdrica para o mesmo
periodo, e que resumidamente foi: para a
estacdo de controlo de Frieira (Minho) 129% da
precipitacdo acumulada na série de referéncia,
para o mesmo periodo; 104% para Miranda e
Bemposta (Douro); 105% para Saucelle-rio
Agueda e Crestuma (Douro); 122% para Cedillo
(Tejo), 80% para Ponte Muge (Tejo) e 94% para
o Agude de Badajoz (Guadiana). Por outro lado,
o volume armazenado nas seis albufeiras de
referéncia da bacia do Guadiana foi de 1.541

hm3.

Em relagdo ao comportamento
hidrometeorolégico anual na bacia do
Guadiana, considerando que a precipitacdo
acumulada desde o inicio do ano hidrolégico até
ao dia 1 de Margo de 2021 foi de 91%, sendo
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de un 91%, siendo superior al umbral del 65% de
la media de la precipitacion de referencia
(1945/46-2021/22) acumulada para este mismo
periodo en la serie histdrica, y el volumen total
almacenado en los embalses de referencia fue de
2.496 hm3, menor de 2.650 hm3, se dieron
condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal anual en el afio hidroldgico 2020/21.

Estas condiciones de excepcionalidad se
mantienen en el afio hidroldgico 2021/2022 y
2022/2023. El periodo de excepcidon se
considerara concluido a partir del primer mes
siguiente a diciembre en que el volumen total
almacenado en los embalses de referencia sea
superior a 3.150 hm?3,

En el caso de la parte espafiola de la cuenca del
Tajo, con fecha 1 de abril de 2023, la
precipitacién acumulada desde el inicio del afo
hidroldgico es del 111,7% de la precipitacidon de
referencia para el mismo periodo en la serie
histérica, y, por tanto, superior al umbral de
excepcion anual fijado en el 60%. Por tanto, no se
dan condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal anual para este ano
hidroldgico. En la parte portuguesa de la cuenca
del Tajo, no se dan condiciones de
excepcionalidad anual, considerando que Ia
precipitacion acumulada durante el afio
hidroldgico hasta el 1 de abril fue de 505 mm
(78%), valor superior al 60 % de la precipitacion
media de referencia para este periodo

En la cuenca del Duero, con fecha 1 de junio de
2023, la precipitacion acumulada desde el inicio
del afio hidrolégico es del 87,3% de |la
precipitacion de referencia para el mismo
periodo en la serie histdrica para las estaciones
pluviométricas de referencia de Miranda y
Bemposta, y de 93,5% para las estaciones
pluviométricas de Saucelle-Rio Agueda vy
Crestuma. Por tanto, al ser estos porcentajes
superiores al umbral de excepcién anual fijado en

superior a 65% da média de precipitacdo de
referéncia acumulada na série histérica de
comparacdo (1945/46-2021/22), mas o volume
total armazenado nas albufeiras de referéncia,
a mesma data, era de 2.496 hm?3, inferior a 2.650
hm3, pelo que estavam reunidas as condi¢des de
excecdo de cumprimento do caudal integral
anual no ano hidrolégico de 2020/21

Estas condi¢des excecionais mantém-se desde
o ano hidrolégico de 2021/2022 e 2022/2023.
Considera-se que o periodo de aplicacao do
estado de ndo excegdo termina no primeiro més
depois do més de dezembro, em que o volume
total armazenado nas albufeiras de referéncia
for superior a 3.150 hm3.

No caso da bacia do Tejo em Espanha, a
precipitacdo acumulada observada desde o
inicio do ano hidroldgico até ao dia 1 de abril de
2023, foi de 111,7%, da precipitacao de
referéncia, para o mesmo periodo na série
histérica, acima do limiar de excec¢do anual
fixada em 60%. Assim, nao se verificaram
condi¢Ges de exce¢ao para o cumprimento do
caudal anual para este ano hidroldgico, na parte
espanhola da bacia do Tejo. Na parte
portuguesa da bacia do Tejo ndo se verificaram
condicbes de excecdo ao cumprimento do
caudal anual, atendendo que a precipitacdo
acumulada observada desde o inicio do ano
hidrolégico até ao dia 1 de abril 2023 foi de 505
mm (78%), valor superior a 60% da precipitacdo
média de referéncia para este periodo.

Na bacia do Douro, a precipitacdo acumulada
observada desde o inicio do ano hidrolégico até
ao dia 1 de Junho de 2023, foi de 87,3%
relativamente a precipita¢do de referéncia para
0 mesmo periodo da serie histdrica das estagdes
pluviométricas de referéncia de Miranda e
Bemposta, e de 93,5% para as estacOes
pluviométricas de Saucelle- Rio Agueda e
Crestuma. As precipitagdes acumuladas foram
superiores ao limiar de exce¢ao anual fixado em
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el 65%, no se dan condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
anual para este afio hidrologico ni en las
estaciones portuguesas de Miranda y Bemposta
ni en la estacién espafiola de Saucelle-Rio
Agueda.

Finalmente, en la cuenca del Mifio, con fecha 1
de julio de 2023, la precipitacién acumulada
desde el inicio del afio hidrolégico es del 129,3%
de la precipitacién de referencia para el mismo
periodo en la serie histérica, y, por tanto,
superior al umbral de excepcién anual fijado en el
70%. Por tanto, no se dan condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
anual para este ano hidroldgico.

En el presente afio hidrolégico 2022/2023,
Espana y Portugal cumplieron con los caudales
anuales comprometidos en caso de no
excepcion, en todas las cuecas hidrograficas
compartidas.

En relacién con los regimenes de caudal
trimestral y semanal, durante el primer trimestre
(octubre-diciembre), no se dieron condiciones de
excepcionalidad al régimen de caudal trimestral
en las cuencas hidrograficas compartidas del
Mifio-Sil, Duero y Tajo. En el caso de la cuenca del
Guadiana, considerando que la precipitacion
semestral acumulada es del 69%, superior al 65%
de la precipitacion de referencia de la serie
histdrica para el mismo periodo y el volumen
almacenado en los embalses de referencia es de
1.476 hm3, inferior a 2.350 hm?, se confirma que
se dan condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal integral trimestral. Se
cumplieron los caudales trimestrales y semanales
comprometidos en todas las estaciones de
control del Convenio.

65%, pelo que ndo se verificaram condicoes de
excec¢ao ao cumprimento do regime de caudais
anuais para este ano hidrolégico, quer nas
estacOes portuguesas de Miranda, Bemposta e
Crestuma, quer na estacdo espanhola de
Saucelle-Rio Agueda.

Finalmente, na bacia do Minho, a precipitacdo
acumulada observada desde o inicio do ano
hidrolégico até ao 1 de Julho de 2023 é de
129,3%, acima do limiar de exce¢do anual fixado
em 70%. Assim, nao se verificaram condicOes
de exceg¢do ao cumprimento do caudal anual
para este ano hidroldgico.

No presente ano hidrolégico 2022/2023 foram
cumpridos, tanto por Espanha como por
Portugal, os caudais anuais estabelecidos em
caso de ndao exceg¢do, em todas as bacias
hidrograficas internacionais.

Relativamente aos regimes trimestrais e
semanais, durante o primeiro trimestre
(Outubro a Dezembro) ndo se verificaram
condicbes de excecdo ao cumprimento do
caudal trimestral nas bacias partilhadas do
Minho, Douro e Tejo. Foram cumpridos os
caudais trimestrais e semanais estabelecidos na
Convencado para todas as estacdes de controlo,
em caso de ndo exce¢ao. No caso da bacia do
Guadiana, considerando que a precipitacdo
acumulada semestral é de 69%, superior a 65%
da precipitacdo de referéncia da série histdrica
para o mesmo periodo, mas o volume
armazenado nas albufeiras de referéncia é de
1.476 hm?, inferior a 2.350 hm?, verificam-se
condicbes de exce¢do ao cumprimento do
regime de caudais. Foram cumpridos os caudais
trimestrais e semanais para todas as esta¢des
de controlo da Convengao.
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En el segundo trimestre (enero-marzo), se
confirma que no se dan las condiciones de
excepcionalidad trimestral en ninguna de las
cuencas hidrograficas compartidas del Minho-Sil,
Duero y Tajo. En la cuenca del Guadiana,
considerando que la precipitacion semestral
acumulada es del 115%, superior al 65% de la
precipitacion de referencia de la serie histdériuca
para el mismo period y el volumen almacenado
en los emblases de referencia es de 2.162 hm?3,
menor que 2.650 hm* se confirma que se dan
condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal integral trimestral. Se cumplieron con
los caudales trimestrales y semanales
comprometidos en caso de no excepcién, en
todas las estaciones de control del Convenio.

En el tercer trimestre (abril-junio), se confirma
gue no se dan las condiciones de excepcionalidad
trimestral en ninguna de las
hidrograficas compartidas del Mifio-Sil, Duero y
Tajo. En la cuenca del Guadiana, considerando
gue la precipitacidn semestral acumulada es del
96%, superior al 65% de la precipitacion de
referencia de la serie histériuca para el mismo
period y el volumen almacenado en los emblases
de referencia se sitia en 2.040 hm3, menor de
2.350 hm? se confirma que se dan condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
integral trimestral. Se cumplieron con los
caudales trimestrales y semanales
comprometidos en caso de no excepcién, en
todas las estaciones de control del Convenio.

cuencas

En el cuarto trimestre (julio-septiembre), no se
dieron condiciones de excepcionalidad al
régimen de caudal trimestral en ninguna de las
cuencas hidrograficas compartidas del Mifio-Sil,
Duero y Tajo (seccion espafiola). En la seccién
portuguesa de la cuenca del Tajo, dado que la
precipitacion semestral acumulada es del 37%,
inferior al 60% de la precipitacion de referencia
de la serie histérica para el mismo periodo, se

No segundo trimestre (janeiro-margo),
confirma-se que ndo existem as condi¢bes de
excecionalidade trimestral em nenhuma das
bacias partilhadas, Minho, Douro e Tejo. Na
bacia do Guadiana, considerando que a
precipitacdo semestral acumulada é de 115%,
superior a 65% da precipitacdo de referéncia da
série histérica para o mesmo periodo mas o
volume armazenado nas albufeiras de
referéncia é de 2.162 hm?, inferior a 2.650 hm?,
verificam-se  condicdes de excecdo ao
cumprimento do regime de caudais. Foram
cumpridos os caudais trimestrais e semanais
estabelecidos na Convencdao para todas as
estacOes de controlo, definidos em caso de ndo
excegao.

No terceiro trimestre (Abril a Junho), confirma-
se que ndo existem as condicdes de
excecionalidade trimestral em nenhuma das
bacias partilhadas, Minho, Douro e Tejo. Na
bacia do Guadiana, considerando que a
precipitacdo semestral acumulada é de 96%,
superior a 65% da precipitacdo de referéncia da
série histérica para o mesmo periodo mas o
volume armazenado nas albufeiras de
referéncia se situa entre 2.040 hm?3, inferior a
2.350 hm3, verificam-se condi¢cdes de excecdo
ao cumprimento do regime de caudais. Foram
cumpridos os caudais trimestrais e semanais
estabelecidos na Convengdao para todas as
estacOes de controlo, definidos em caso de ndo
excegao.

No quarto trimestre (Julho a Setembro), ndo se
verifcaram  condicdes de excecdo ao
cumprimento do regime de caudais em
nenhuma das bacias partilhadas, Minho, Douro
e Tejo (se¢do espanhola). Na se¢do portuguesa
da bacia do Tejo verificaram-se condi¢Oes de
excecdo considerando que a precipitacdo
semestral acumulada é de 69%, superior aos
65% é inferior a 60%.
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dieron condiciones de excepcionalidad al
régimen de caudal trimestral.

En el caso de la cuenca del Guadiana,
considerando que la precipitacién semestral
acumulada es inferior al 65% de la precipitacién
de referencia de la serie histérica para el mismo
periodo y el volumen almacenado en los
embalses de referencia es de 1.598 hm?3, menor
de 2.050 hm?3, se confirma que se dan condiciones
de excepcionalidad al cumplimiento del caudal
integral trimestral. Se cumplieron los caudales
trimestrales y semanales comprometidos en
todas las estaciones de control del Convenio.

En relacidon con el caudal medio diario durante
este afio hidroldgico 2022/2023 en el Azud de
Badajoz vy, en la estacién de control de Pomardo,
medido en base a las estaciones de aforo de Pulo
do Lobo y Pedrogao, siempre han sido superiores
al comprometido en el Convenio, de 2 m?/s.

No Guadiana, considerando que a precipitacao
semestral acumulada é de 37%, menor a 65% da
precipitacdo de referéncia da série histérica
para o mesmo periodo, mas o volume
armazenado nas albufeiras de referéncia é de
1.598 hm3, inferior a 2.050 hm?3, verificaram-se
condicbes de excecdo ao cumprimento do
regime de caudais. Foram cumpridos os caudais
trimestrais e estabelecidos na
Convencdo para todas as estacbes de controlo,
em caso de ndo excegao.

semanais

Em relagdo ao caudal médio didrio no Acude de
Badajoz e no ponto de controlo de Pomarao
(estimado a partir de Pulo do Lobo ou
Pedrogdo), durante este ano hidrolégico
2022/2023, foi sempre superior ao valor a
cumprir na Convencdo (2 m3/s).

REGIMEN DE CAUDALES I REGIME DE CAUDAIS

Frieira (Miio):

En el salto de Frieira, el volumen total registrado
fue de 8.774 hm?3, que corresponde al 237 % del
caudal anual minimo. Por tanto, se cumple con el
caudal anual comprometido en caso de no
excepcion

Por otra parte, las aportaciones trimestrales
alcanzaron los 2.062 hm?3, 4.781 hm3, 1.442 hm3y
489 hm?3, respectivamente, lo que equivale al 469
%, 902 %, 437 % y 272 % de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico
2022/2023, se cumplieron los caudales
trimestrales comprometidos en
trimestres.

todos los

Miranday Bemposta (Duero):

Frieira (Minho):

Na barragem de Frieira o volume total lancado
foi de 8.774 hm3, que corresponde a 237 % do
caudal anual minimo, pelo que foi cumprido o
caudal integral anual minimo a cumprir em caso
de ndo excegao.

Por outro lado, os caudais integrais trimestrais
atingiram, respectivamente, os valores de 2.062
hm3, 4.781 hm?3 1.442 hm?® e 489 hm?*
respectivamente, correspondente a 469%,
902%, 437% e 272% do volume a cumprir, para
cada trimestre, em caso de ndo excegdo. Deste
modo, foram cumpridos os caudais trimestrais
acordados na Convencdo, no ano hidroldgico
2022/2023.

Miranda e Bemposta (Douro):
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En Miranda y en Bemposta el volumen total
registrado desde el principio del afio hidroldgico
2022/2023 fue de 4.315 hm® y 4.654 hm?3
respectivamente, que corresponden al 123 % y
133 % del caudal anual minimo, cumpliéndose el
caudal anual comprometido en situacidon de no
excepcion en ambas estaciones.

Las aportaciones trimestrales en Miranda han
alcanzado los 857 hm?, 2.137 hm3, 605 hm3y 461
hm3, para el primer, segundo, tercer y cuarto
trimestre respectivamente, lo que equivale al 168
%, 339%, 126 % y 171 % del caudal trimestral
comprometido, en caso de no excepcién. Por otro
lado, en Bemposta se registraron 996 hm?, 2.462
hm3, 622 hm3y 575 hm?, para el primer, segundo,
tercery cuarto trimestre respectivamente, lo que
equivale 195 %, 391 %, 130 % y 213 % del caudal
trimestral comprometido, en caso de no
excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico
2022/2023, se cumplieron los caudales
trimetrales comprometidos en situaciéon de no
excepcion, en ambas estaciones.

Los caudales minimos semanales registrados han
resultado siempre superiores a los minimos
comprometidos.

Saucelle y rio Agueda (Duero):

En Saucelle y rio Agueda, el volumen total
resgistrado fue de 4.855 hm3, correspondientes
al 128% del caudal integral anual a transferir. Por
tanto, se cumple con el caudal anual
comprometido en caso de no excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales
alcanzaron los 1.082 hm?3, 2.247 hm3, 884 hm3y
642 hm?3, respectivamente, lo que equivale al 187
%, 312 %, 170 % y 214% de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico
2022/2023, se cumplieron los caudales

Em Miranda e em Bemposta os volumes totais
registados desde o principio do ano hidrolégico
de 2022/2023 foram de 4.315 hm3 e 4.654 hm?
respectivamente, que correspondem a 123% e
133% do caudal anual minimo, sendo assim
cumprido o caudal integral anual minimo
estabelecido, em caso de ndo excecao.

Os volumes integrais trimestrais em Miranda
foram de 911 hm?3, 2.274 hm?3, 572 hm? e 558
hm3, para o primeiro, segundo, terceiro e
quarto trimestres respectivamente,
correspondendo a 179%, 361%, 119% e 207%
do volume a cumprir, para cada trimestre, em
caso de ndao exce¢cdao. Em Bemposta foram
atingidos 996 hm?3, 2.462 hm3, 622 hm3 e 575
hm3, para o primeiro, segundo, terceiro e
quarto trimestres respectivamente,
correspondendo a 195%, 391%, 130% e 213%
do volume a cumprir, para cada trimestre, em
caso de ndo excegdo. Deste modo, foram
cumpridos os caudais trimestrais, acordados na
Convencdo, no ano hidroldgico 2022/2023, em
ambas as estacdes.

Os caudais minimos semanais registados foram
sempre superiores aos valores minimos, de 10

hmé3.

Saucelle e rio Agueda (Douro):

Em Saucelle e no rio Agueda o volume total
observado desde o inicio do ano hidroldgico foi
de 4.855 hm3, que corresponde a 128% do
caudal anual minimo, tendo sido cumprido o
caudal integral anual minimo estabelecido em
caso de ndo excecdo.

As afluéncias trimestrais atingiram um volume
de 1.082 hm3, 2.247 hm?3, 884 hm3 e 642 hm3
correspondente, respectivamente, a 187%,
312%, 170% e 214% do volume a cumprir em
caso de ndo excec¢do para cada trimestre. No
ano hidroldogico 2022/2023, os caudais
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trimetrales comprometidos en situacién de no
excepcion.

Los caudales minimos semanales registrados han
resultado siempre superiores a los 15 hm3
comprometidos.

Crestuma (Duero):

En Crestuma, el volumen total resgistrado
durante el afio hidrolégico 2022/2023 fue de
13.219 hm? correspondiente al 264 % del caudal
anual minimo, cumpliéndose el caudal anual
comprometido en situacién de no excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales han
alcanzado respectivamente un volumen de 4.527
hm3, 6.246 hm3 1.660 hm3 y 786 hm?,
respectivamente, lo que corresponde al 588 %,
657 %, 241 % y 197 % de los caudales integrales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico
2022/2023, se cumplieron los caudales
trimetrales comprometidos en situaciéon de no
excepcion.

Los caudales minimos semanales de 20 hm?
registrados han resultado siempre superiores a
los minimos comprometidos.

Cedillo (Tajo):

En el Salto de Cedillo, el volumen total registrado
fue de 5.256 hm?, correspondientes al 195% del
caudal integral anual minimo. Por tanto, se
cumple con el caudal anual comprometido en
caso de no excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales
alcanzaron los 1.782 hm?3, 2.129 hm3, 758 hm3y
588 hm?respectivamente, lo que equivale al 604
%, 608 %, 344 % y 452% de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, en el ano hidrolégico
2022/2023, se cumplieron los caudales

trimestrais definidos na Convengao, em caso de
nao excec¢do, foram cumpridos.

Os caudais minimos semanais registados foram
sempre superiores aos valores minimos, de 15

hm?3.

Crestuma (Douro):

Em Crestuma o volume total registado no ano
hidrolégico de 2022/2023 foi de 13.219 hm?3,
que corresponde a 264% do caudal integral
anual minimo, pelo que foi cumprido o caudal
integral anual minimo a cumprir em caso de nao
excegao.

As afluéncias trimestrais atingiram um volume
de 4.527 hm?3, 6.246 hm3, 1.660 hm3 e 786 hm?3,
para o primeiro, segundo, terceiro e quarto
trimestres respectivamente, correspondendo a
588%, 657%, 241% e 197% do volume a cumprir,
para cada trimestre, em caso de n3do excegdo.
Assim, foram cumpridos os caudais trimestrais,
acordados na Convencdo, em caso de ndo
excecdo, no ano hidroldgico 2022/2023.

Os caudais integrais minimos semanais
. 3 .
registados, de 20 hm?, foram sempre superiores

aos minimos a cumprir.
Cedillo (Tejo):

Em Cedillo o volume, neste ano hidroldgico, foi
de 5.256 hm3, correspondente a 195 % do
volume anual minimo, pelo que foi cumprido o
caudal integral anual minimo a cumprir em caso
de ndo excegao.

As afluéncias trimestrais registadas em Cedillo
atingiram valores de 1.782 hm?, 2.129 hm?3, 758
hm? e 588 hm3? para o primeiro, segundo,
terceiro e quarto trimestres respectivamente,
correspondendo a 604%, 608%, 344% e 452%
do volume minimo a transferir, caso nao haja
excecdo em cada um dos trimestres. Foram,
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trimetrales todos los

trimestres.

comprometidos en

Los caudales semanales han resultado siempre
superiores al caudal minimo semanal de 7 hm?3,
comprometido en caso de no excepcion.

Ponte de Muge (Tajo):

En la estacién de Ponte de Muge, los voliumenes
acumulados registrados, relativos a la totalidad
de la cuenca han sido de 7.437 hm3, que
corresponde al 186 % del caudal anual minimo
comprometido en situacién de no excepcién. De
este total, la aportacién anual de la parte
portuguesa de la cuenca se cifra en 2180 hm? que
corresponden a un 168 % del caudal integral
anual minimo a transferir por Portugal en caso de
no excepcion.

En la estacidon de control de Ponte Muge, las
aportaciones trimestrales estimadas mediante
los datos de la estacion 17G/02H de Almourol
alcanzan 2.682 hm3, 3.109 hm?3, 895 hm3 vy
751hm3, que corresponden, respectivamente, al
603 %, 587 %, 271 % y 395 % de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Las aportaciones trimestrales
especificas de la subcuenca portuguesa fueron de
900 hm3, 979 hm?3, 138 hm?® y 163 hm? que
corresponden, respectivamente al 600 %, 544 %,
125 %y 272 % del caudal minimo comprometido
para la subcuenca portuguesa en situacién de no
excepcion. Por tanto, se cumple, con los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion durante todo el afio hidroldgico
2022/2031.

Los caudales integrales semanales,
correspondientes a la subcuenca portuguesa
fueron siempre superiores al caudal minimo

semanal comprometido (3 hm3).

Azud de Badajoz (Guadiana):

assim cumpridos os caudais integrais trimestrais
minimos, acordados na Convengao.

Os caudais semanais foram sempre superiores
ao minimo semanal de 7 hm?3, a cumprir em caso
de ndo excegao.

Ponte de Muge (Tejo):

Em Ponte Muge o volume anual
correspondente a totalidade da bacia foi de
7.437 hm3, que corresponde a 186 % do caudal
integral minimo em situacao de nao excecao.
Deste volume total, 2180 hm?* correspondem ao
volume anual na sub-bacia portuguesa, que
corresponde 168% do caudal integral anual
minimo, logo superior ao minimo exigido pela
Convengdo de Albufeira em caso de nao

excegao.

As afluéncias trimestrais estimadas na estagao
de controlo de Ponte de Muge, a partir dos
dados medidos na estagdo de Almourol
(17G/02H), atingiram valores de 2.682 hm?,
3.109 hm?3, 895 hm3 e 751 hm?, para o primeiro,
segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente, correspondendo a 603%,
587%, 271% e 395% do volume a cumprir, para
cada trimestre, em caso de ndo excec¢do. Destes
volumes totais trimestrais, na sub-bacia
portuguesa corresponderam a um volume de
900 hm3 979 hm3, 138 hm?® e 163 hm3
correspondente, respectivamente, a 600 %, 544
%, 125 % e 272 % do volume a cumprir para cada
trimestre, em caso de ndo excec¢do. Foram assim
cumpridos os regimes trimestrais, acordados na
Convencdo, no ano hidrolégico 2022/2023.

Os caudais minimos semanais
registados, correspondente a
portuguesa, foram sempre superiores aos

minimos a cumprir (3 hm?3).

integrais
sub-bacia

Acude de Badajoz (Guadiana):
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En el Azud de Badajoz, el volumen total

resgistrado fue de 1.052 hm?,

Por otra parte, las aportaciones trimestrales
alcanzaron los 758 hm?3, 202 hm?3, 45 hm3 y 48
hm3, respectivamente. Por tanto, en el afio
hidrolégico 2022/2023, se cumplieron los
caudales trimetrales comprometidos en todos los
trimestres.

El caudal medio diario registrado ha sido siempre
superior al minimo establecido de 2 m3/s.

Pomarao (Guadiana):

El caudal medio diario estimado en el punto de
control de Pomardo, en base a la estacion de
aforo de Pedrogdo, ha sido siempre superior al
minimo establecido de 2 m3/s.

No Acude de Badajoz o volume total observado
foi de 1.052 hm?3,

Em relagdo aos volumes trimestrais foram de
758 hm3, 202 hm3, 45 hm3 e 48 hm?, para o
primeiro, segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente. Foram cumpridos os caudais
trimestrais, acordados na Convencdo, no ano
hidrolégico de 2022/2023 em todos os
trimestres.

O caudal médio didrio registado foi sempre
superior ao minimo de 2 m¥/s.

Pomarao (Guadiana):

O caudal médio diario na estacdo de controlo do
Pomarao, baseado nos caudais de Pedrogao, foi
sempre superior ao minimio estabelecido de 2
m3/s
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2. CUENCA HIDROGRAFICA DEL MINO

2. BACIA HIDROGRAFICA DO MINHO

Figura 1: Cuenca hidrografica del Mifio / Bacia Hidrografica do Minho

2.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y

ESTACION DE CONTROL

2.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E
ESTACAO DE CONTROLO

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia para la
comprobacién de estados de excepcién al
régimen de caudales aplicable a la cuenca del
rio Mifo se calcula con los valores de las
precipitaciones observadas en las estaciones
pluviométricas de Lugo, Ourense y Ponferrada

La estacidn de control del régimen de caudales
del Convenio de Albufeira en la cuenca
hidrografica del rio Mifio se localiza en el salto
de Frieira.

De acordo com o estabelecido na Convencdo de
Albufeira, a precipitacdo de referéncia, para a
comprovar a situagdo de excegdo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Minho, calcula-se
com os valores das precipitacdes observadas
nas estagdes pluviométricas de Lugo, Orense e
Ponferrada.

A estagao de controlo do regime de caudais da
Convencao de Albufeira na bacia hidrografica do
Minho localiza-se na barragem de Frieira.
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2.2. REGIMEN DE CAUDALES ANUAL I 2.2. REGIME DE CAUDAIS ANUAL

2.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacion de referencia acumulada
registrada en la cuenca del Mifio, hasta el dia 1
de octubre del afio hidrolégico 2022/2023 se
sita en el 129% de la precipitacion media
acumulada para ese mismo periodo en la serie
histdrica de comparacion (1945/46 a 2021/22).

2.2.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitagdo de referéncia acumulada
registada na bacia do Minho, no ano hidroldgico
2022/2023, foi de 129% da precipitagdo média
acumulada, para esse mesmo periodo, na série
histérica de comparagdo (1945/46-2021/22).

Precipitacion en la cuenca de la estacion de confrol Embalse de Frieira (Mifio)
Precipitacion media
Precipitacion de referencia [Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada 9% de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada

mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2021/22 en la cuenca
nov.-22 167 4 338,6 1926 175,8%
ene.-23 163,2 6785 396.6 171.1%
feb.-23 220 700,5 481.9 145.4%
mar.-23 497 7501 559.0 134.2%
abr.-23 326 7827 624,7 125,3%
may .-23 51,2 833,9 687.9 121.2%
jun.-23 108,5 942 4 729.0 129,3%

w23 | el 95156 | 7are | 1272%
ago.-23 7.1 9586 7722 124.1%
sep.-23 1041 1062,7 823,0 129.1%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 1. Precipitaciones de referencia cuenca del Mifio en 2022/2023 (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada

23%)

Tabela 1. Precipitagdes de referéncia na bacia hidrografica do Minho (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada 23%)

En los graficos siguientes se muestra la
tendencia de las precipitaciones histéricas
acumuladas, junto con el valor alcanzado hasta
el dia 1 de octubre de 2023. Como las
precipitaciones acumuladas registradas, desde
el 1 de octubre de 2022 hasta el 1 de julio de
2023, fueron del 129,3% de la precipitacion
media de referencia para este mismo periodo
en la serie histérica 1945/46-2021/22, y, por
tanto, superiores al umbral de excepcidn fijado

en el 70%, no se dieron las condiciones para

Nos graficos seguintes mostra-se a tendéncia
das precipitagdes histéricas acumuladas,
juntamente com o valor atingido até 1 de
Outubro de 2023. Como as precipitacoes
acumuladas observadas, desde 1 de outubro de
2022 até 1 de julho de 2023, foram 129,3% da
precipitacdo média de referéncia para o mesmo
periodo da série historica 1945/46-2021/22,
valor superior ao limite de exce¢do definido,
70% da precipitacdo média de referéncia para
este mesmo periodo, ndo existem condi¢Ges
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declarar la excepcionalidad al cumplimiento del para declarar exce¢do ao cumprimento do
régimen de caudal anual comprometido. regime de caudal integral anual.

Grafico 1. Precipitacion de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada en 2022/2023 versus valores
histéricos

Grafico 1. Precipitacdo de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada em 2022/2023 versus valores
historicos
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2.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN EL
ANO HIDROLOGICO

En cuanto a las aportaciones registradas en la
estacion de control del salto de Frieira, en la
siguiente tabla se observa que los volimenes
acumulados a la fecha 1 de octubre de 2023 han
alcanzado un valor de 8.774 hm3 que
corresponde al 237% del volumen anual minimo
a transferir a Portugal en situacién de no
excepcion.

Por tanto, se cumple con el caudal anual
comprometido en caso de no excepcién, en la
estacidn de control de Frieira.

2.2.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

Relativamente as afluéncias registadas
estacdo de controlo da barragem de Frieira
observa-se, na tabela seguinte, que os volumes
totais acumulados alcancaram um valor de
8.774 hm3, que corresponde a 237% do volume
anual minimo a transferir para Portugal na

situagdo de ndo excecdo.

na

Foi assim cumprido o caudal anual integral em
caso de ndo excecdo na estacao de controlo de
Frieira.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Mifio-Sil
Tabla 1. Aportacién mensual acumulada 2022/2023 (Salto de Frieira)
Tabela 2. Afluéncia mensal acumulada 2022/2023 (Barragem de Frieira)
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El grafico siguiente muestra la aportacion
mensual acumulada actualmente en el salto de
Frieira, junto con la curva de aportacion
acumulada, referencia tedrica para alcanzar el
objetivo minimo de 3.700 hm3/afio al final del
afio hidrolégico 2022/2023, en caso de no
excepcion.

Os graficos seguintes mostram as afluéncias
mensais acumuladas langadas pela barragem de
Frieira, conjuntamente com a curva de
afluéncias acumuladas, referéncia tedrica para
alcancar o objectivo minimo de 3.700 hm3/ano
no final do ano hidroldgico 2022/2023 em caso
de ndo excegao.

Grafico 2. Aportacién mensual acumulada en salto de Frieira (2022/2023)
Grafico 2. Afluéncia mensal acumulada na barragem de Frieira (2022/2023)
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2.3. REGIMEN DE CAUDALES

TRIMESTRALES

2.3. REGIME
TRIMESTRAIS

DE CAUDAIS

2.3.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de
referencia acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 70% de la precipitacion
media acumulada en la cuenca en el mismo
periodo.

En el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre
de 2022, las precipitaciones acumuladas fueron
del 146% de la precipitacién de referencia para
ese mismo periodo, por tanto, superiores al
umbral de excepcion del Convenio fijado en el
70%, por lo que no se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
trimestral comprometido para el primer
trimestre.

En el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo de
2023, las precipitaciones acumuladas fueron del
139 % de la precipitacidn de referencia para ese
mismo periodo, por tanto, superiores al umbral
de excepcion del Convenio fijado en el 70%, por
lo que no se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
trimestral comprometido para el segundo
trimestre.

En el tercer trimestre, a fecha 1 de junio de
2023, las precipitaciones acumuladas fueron del
100 % de la precipitacidn de referencia para ese
mismo periodo, por tanto, superiores al umbral
de excepcion del Convenio fijado en el 70%, por
lo que no se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal
trimestral comprometido en el tercer trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de
septiembre de 2023, las precipitaciones

2.3.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO TRIMESTRAL

O caudal integral trimestral ndo se aplica aos
trimestres em que a precipitacdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao
dia 1 do terceiro més do trimestre seja inferior
a 70% da precipitagdo média acumulada na
bacia no mesmo periodo.

No primeiro trimestre, a data de 1 de Dezembro
de 2022, a precipitagdo acumulada foi de 146%
da precipitagdo média acumulada para esse
mesmo periodo na série histérica de
comparacdo (1945/46 —2021/22), pelo que ndo
se declarou exce¢do ao cumprimento do regime
trimestral.

No segundo trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de Margo de
2023, correspondeu a 139% da precipitacdo
média acumulada para esse mesmo periodo na
série historica de comparagdo (1945/46 -
2021/22), pelo que n3o se declarou exce¢do ao
cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de junho de
2023, correspondeu a 100% da precipitagao
média acumulada para esse mesmo periodo na
série historica de comparacdo (1945/46 -
2021/22), valor superior ao limite fixado na
definicdo de excecdo na Convencdo, de 70%,
pelo que ndo se declarou excecdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo acumulada
de referéncia a data de 1 de Setembro de 2023,
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acumuladas fueron del 89% de la precipitaciéon
de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcién del
Convenio fijado en el 70%, por lo que no se
dieron condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal trimestral
comprometido en el cuarto trimestre.

correspondeu a 89% da precipitacdo acumulada
para esse periodo na série de histérica de
comparacao, valor superior ao limiar definido
na Convencdo para a declaragao de excecdo, de
70%, pelo que, neste trimestre, ndo se declarou
excecdo ao cumprimento do regime trimestral.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 1. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del
tercer mes del trimestre versus valores historicos
Tabela 3. Precipitaces de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do
terceiro més do trimestre versus valores histdricos
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En el grafico siguiente se muestra la tendencia O grafico seguinte mostra a tendéncia das

de las precipitaciones histéricas acumuladas, precipitacdes histdricas acumuladas, em
junto con el valor alcanzado en este afio conjunto com o valor alcangado no trimestre e
hidroldgico. no ano hidroldgico.

Gréfico 3. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del
tercer mes del trimestre versus valores historicos (debido a un problema con el programa informatico, no es
posible incluir en el grafico los datos de septiembre)

Grafico 3. Precipitagdes de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do
terceiro trimestre versus valores histéricos (devido a um problema no programa informatico néo foi possivel
reproduzir o grafico com a inclusdo dos dados de setembro)
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2.3.2. APORTACIONES
REGISTRADAS

TRIMESTRALES

En la siguiente tabla se observan que las
aportaciones trimestrales alcanzaron los 2.062
hm3, 4.781 hm3, 1.442 hm3® y 489 hm?,
respectivamente, lo que equivale al 469%,
902%, 437%y 272% de los caudales trimestrales
comprometidos en caso de no excepcién. Por
tanto, se ha cumplido con los caudales
trimestrales comprometidos durante todo el
afio hidroldgico 2022/2023.

2.3.2. AFLUENCIAS TRIMESTRAIS
REGISTADAS
Relativamente as afluéncias  trimestrais

registadas na estacdo de controlo da barragem
de Frieira, observa-se, na tabela seguinte, que
0s volumes acumulados alcangaram
respectivamente 2.062 hm?3, 4.781 hm3, 1.442
hm?3 e 489 hm?, correspondente a 469%, 902%,
437% e 272% do volume trimestral a cumprir no
ano hidrolégico 2022/2023, cumprindo, assim
em todos os trimestres, os volumes minimos na
situacdo de ndo excecdo.

Fuente: Confederacidn Hidrografica del Mifo-Sil
Tabla 1. Aportacion trimestral acumulada 2022/2023 (Salto de Frieira)
Tabela 4. Afluéncia trimestral acumulada 2022/2023 (Barragem de Frieira)
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El grafico siguiente muestra la aportacion
mensual acumulada en los cuatro trimestres del
afio hidroldgico 2022/2023 en el salto de Frieira,
junto con las curvas de aportacién trimestral
acumulada, referencia tedrica para alcanzar los
objetivos minimos al final de cada trimestre, en
caso de no excepcion.

O grafico seguinte mostra a afluéncia mensal
acumulada nos quatro trimestres do ano
hidrolégico 2022/2023 na barragem de Frieira,
conjuntamente com a curva de afluéncia
acumulada, referéncia tedrica para alcancgar o
objectivo minimo no final de cada trimestre, em
caso de ndo excegdo.

Grafico 4. Aportacidn trimestral acumulada en salto de Frieira (2022/2023)
Grafico 4. Afluéncia trimestral acumulada na barragem de Frieira (2022/2023)
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3. CUENCA  HIDROGRAFICA

DUERO

DEL

XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
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3. BACIA HIDROGRAFICA DO DOURO

Figura 2: Cuenca hidrografica del Duero / Bacia hidrografica do Douro

3.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS

Y ESTACION DE CONTROL

3.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E
ESTACAO DE CONTROLO

De acuerdo con lo establecido en el Convenio
de Albufeira, la precipitacién de referencia
para la comprobacidon de estados de excepcidn
al régimen de caudales aplicable a la cuenca
del rio Duero se calcula con los valores de las
precipitaciones observadas en las estaciones
pluviométricas de Valladolid, Leén y Soria,
para el caso de la estacién de control de
Miranda y Bemposta, y Salamanca, Valladolid,
Ledn y Soria para el caso de la estacién de
control de Saucelle-rio Agueda y Crestuma.

Las estaciones de control del régimen de
caudales del Convenio de Albufeira de la
cuenca hidrografica del rio Duero, se localizan
en la seccién de la presa de Miranda, de la
presa de Bemposta y en salto de Saucelle en la
confluencia con el rio Agueda en la zona

De acordo com o estabelecido na Convencao
de Albufeira, a precipitacdo de referéncia,
para a verificacdo da situacdo de excec¢do ao
regime de caudais aplicavel a bacia do Douro,
calcula-se com os valores das precipitacdes
observadas nas esta¢des pluviométricas de
Valladolid, Ledn e Soria, para o caso da estagao
de controlo de Miranda e Bemposta, e
Salamanca, Valladolid, Leén e Soria para o
caso da estagdo de controlo de Saucelle-rio
Agueda e Crestuma.

As estacdes de controlo do regime de caudais
da Convengdo de Albufeira da bacia
hidrografica do Douro localizam-se na secgdo
da barragem de Miranda, da barragem de
Bemposta e em Saucelle na confluéncia com o
rio Agueda na zona fronteirica da bacia, e na
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barragem de Crestuma territdrio

portugués.

fronteriza de la cuenca, y en la presa de em

Crestuma en territorio portugués.

3.2. ESTACIONES DE CONTROL DE
MIRANDA Y BEMPOSTA

3.2. ESTACOES DE CONTROLO DE
MIRANDA E BEMPOSTA

3.2.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES

3.2.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacion de referencia acumulada en lo
que va de afio hidroldgico 2022/2023 para la
cuenca de la estacion de control de Castro ha
sido de 525,4 mm, lo que supone el 104 % de la
media histérica de comparacidon referente al
periodo 1945/46 — 2021/22.

En el gréfico siguiente se observan las
precipitaciones registradas hasta el 1 de
octubre de 2023, junto a la tendencia de las
precipitaciones histéricas acumuladas. Como
puede observarse, las  precipitaciones
acumuladas en el presente afio hidroldgico
hasta el 1 de junio de 2023 fueron de 340 mm,
lo que supone un 87% de la precipitacion media
de referencia para el mismo periodo en la serie
histérica 1945/21-2016/22, superior al umbral
fijado por el Convenio. Por tanto, no se declaré
excepcion al cumplimiento del régimen de
caudales anual.

l 3.2.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

3.2.1.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitacdo de referéncia acumulada
registada para a secc¢dao de Castro, no final do
ano hidrolégico 2022/2023, foi de 525,4 mm,
104% da média historica de comparacdo
referente ao periodo 1945/46-2021/22.

No gréfico seguinte observam-se as
precipitacdes observadas até 1 de Outubro de
2023, em conjunto com a tendéncia das
precipitacdes histéricas acumuladas. Como se
pode observar, as precipitagdes acumuladas no
presente ano hidrolégico até ao dia 1 de junho
de 2023 foram de 340 mm, o que corresponde
a 87% da precipitacdo média acumulada para
esse mesmo periodo na série histérica de
comparacgdo (1945/46 — 2021/22), superiores
ao limiar definido na Convengao, pelo que nao
se declarou a excecdo ao cumprimento do
regime de caudais anuais.
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 1. Precipitaciones de referencia (Valladolid (33,3%), Ledn (33,3%), Soria (33,3%) en 2022/2023 versus valores historicos
Tabela 5. Precipitagdes de referéncia (Valladolid (33,3%), Ledn (33,3%), Soria (33,3%) em 2022/2023 versus valores
histéricos

Grafico 5. Precipitaciones de referencia (Valladolid 33,3%, Ledn 33,3%, Soria 33,3%) en 2022/2023 versus
valores histdricos
Grafico 5. Precipitacdes de referéncia (Valladolid 33,3%, Ledn 33,3%, Soria 33,3%) em 2022/2023 versus valores
historicos

3.2.1.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL ANO HIDROLOGICO

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal
integral anual minimo a transferir a Portugal en
caso de “no excepciéon” tanto en el salto de
Miranda como en el de Bemposta es de 3.500
hm?3/afio.

Los volimenes totales anuales acumulados en
el aflo 2022/2023 en las estaciones de control

de Miranda y de Bemposta se situan

3.2.1.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

De acordo com a Convencao de Albufeira, o
caudal integral anual minimo a langar em caso
de “ndo exceg¢dao”, tanto na barragem de
Miranda como em Bemposta, é de 3.500
hm?3/ano.

Os volumes totais anuais acumulados no ano
2022/2023, nas estacbes de controlo de
Miranda e de Bemposta, foram de 4.315 hm3 e
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4.654 hm? respectivamente e atingiram 123 % e
133 % do volume anual minimo a cumprir na
situacdo de nao excecao

respectivamente en 4.315 hm® y 4.654 hm?
respectivamente, que corresponden al 123 % y
133 % del volumen anual
comprometido en situacién de no excepcion.

minimo

Miranda Bemposta
Més Escoamento Escoamento Escoamento Escoamento
(hm3/més) acumulado (hm3) (hm3/més) acumulado (hm3)

01/10/2022 114 114 124 124

01/11/2022 198 312 204 328

01/12/2022 598 911 668 996

01/01/2023 1110 2021 1177 2173
01/02/2023 641 2662 689 2862
01/03/2023 523 3185 596 3458
01/04/2023 198 3383 223 3681
01/05/2023 135 3518 155 3835
01/06/2023 240 3757 244 4080
01/07/2023 133 3891 143 4223
01/08/2023 131 4021 130 4352
01/09/2023 294 4315 302 4654

Tabla 6. Aportacion mensual acumulada 2022/2023 (Embalse de Miranda y Embalse de Bemposta)
Tabela 6. Afluéncia mensal acumulada 2022/2023 (Barragens de Miranda e Bemposta)
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3.2.2. REGIMEN DE

TRIMESTRALES

3.2.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacién de
referencia acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 65% de Ia
precipitacion media acumulada en la cuenca
en el mismo periodo.

La precipitacion de referencia en las estaciones
de control de Miranda y de Bemposta para el
primer trimestre del afo hidrolégico
2022/2023 corresponde al 81,6 % de la
precipitacion media acumulada en el mismo
periodo en la serie histérica de comparacion
(1945/46 —2021/22), por lo que, en el primer
trimestre, por lo que no se declard excepcion
al régimen de caudales trimestral.

En el segundo trimestre, la precipitacion
acumulada a fecha 1 de marzo de 2023
correspondio al 108,3 % de la precipitacion
media acumulada en el mismo periodo en la
serie histérica de comparacion 1945/46 -
2021/22, por lo que no se declaré excepcion al
régimen de caudales trimestral.

En el tercer trimestre, la precipitacion de
referencia acumulada a fecha 1 de junio de
2023, correspondid a un 77,3 % de la
precipitacion media acumulada para ese
mismo periodo en la serie histdérica de
comparacion (1945/46 —2021/22), por lo que
no se declaré6 excepcion al régimen de
caudales trimestral.

CAUDALES I 3.2.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

3.2.2.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCEGAO TRIMESTRAL

O caudal integral trimestral ndao se aplica nos
trimestres em que a precipitacdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao
dia 1 do terceiro més do trimestre seja inferior
a 65% da precipitacio média acumulada na
bacia no mesmo periodo.

A precipitacdo de referéncia nas estacdes de
controlo de Miranda e de Bemposta para o
primeiro trimestre do ano hidroldgico
2022/2023, corresponde a 81.6% da
precipitacdo média acumulada, para esse
mesmo periodo na série historica de
comparacdo (1945/46 —2021/22), pelo que
nao se declarou exce¢do ao cumprimento do
regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitacio de
referéncia acumulada a data de 1 de Mar¢o de
2023 primeiro dia do terceiro més do
trimestre, correspondeu a 108,3% da
precipitacdo média acumulada, para o mesmo
periodo na série histérica de comparagdo
(1945/46—2021/22), pelo que ndo se declarou
excecdo ao cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo
acumulada observada a data de 1 de Junho de
2023, correspondeu a 77,3% da precipitacao
média acumulada, para o mesmo periodo na
série histérica de comparacdo (1945/46 —
2021/22), pelo que ndo se declarou excec¢do ao
cumprimento do regime trimestral.
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En el cuarto trimestre, la precipitacion de
referencia acumulada a fecha 1 de septiembre
de 2023, correspondié a un 68,3 % de la
precipitacion media acumulada para ese
mismo periodo en la serie histdrica de
comparacion 1945/46 — 2021/22, por lo que
no se declar6 excepcion al régimen de
caudales trimestral.

No quarto trimestre, a precipitacao acumulada
observada a data de 1 de Setembro de 2023,
correspondeu a 68,3% da precipitacdo média
acumulada para esse mesmo periodo na série
historica de comparacdo (1945/46 a 2021/22),
pelo que ndo se declarou excecdo ao
cumprimento do regime trimestral.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 7. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer
mes del trimestre versus valores histdricos — Presa de Miranda

Tabela 7. Precipitacdes de referéncia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do terceiro
trimestre versus valores histéricos — Barragem de Miranda
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En el grafico siguiente se muestra la tendencia de O gréfico seguinte mostra a tendéncia das

las precipitaciones histdricas acumuladas, junto precipitacdes  histéricas acumuladas, em
con el valor alcanzado en los cuatro trimestres del conjunto com o valor alcangado nos quatro
afiohidroldico. trimestres do ano hidroldgico.

Gréfico 6. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del
tercer mes del trimestre versus valores histdricos (debido a un problema con el programa informatico, no es
posible incluir en el grafico los datos de septiembre)

Gréfico 6. Precipitagdes de referéncia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do terceiro
trimestre versus valores historicos (devido a um problema no programa informatico nao foi possivel reproduzir
o grafico com a inclusdo dos dados de setembro)
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3.2.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL TRIMESTRE

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacién de control de
Miranda, en la siguiente tabla se observa que los
volimenes acumulados durante los cuatro
trimestres del afio hidrolégico 2022/2023 han
alcanzado respectivamente un valor de 911
hm3, 2.274 hm3, 572 hm*® y 558 hm3, que
corresponde al 179 %,361 %, 119 % y 207 % del
caudal trimestral minimo comprometido. Por
tanto, se cumple con los caudales trimestrales
minimos a transferir en situacién de no
excepcion.

3.2.2.2. AFLUENCIAS
TRIMESTRE

REGISTADAS NO

trimestrais
registadas na barragem de Miranda, na tabela
seguinte  observa-se que os volumes
acumulados durante os quatro trimestres do
ano  hidrolégico 2022/2023  alcangaram
respectivamente 911 hm?3, 2.274 hm3, 572 hm?
e 558 hm3, que corresponde a 179%, 361%,
119% e 207% do volume minimo a cumprir.
Deste modo, foram cumpridos os caudais

Relativamente as  afluéncias

trimestrais minimos a transferir na situacdo de
nao excegao.

Fonte: SNIRH
Tabela 8.a Aportacion trimestral en el afio hidrolégico 2022/2023 (Miranda)
Tabela 8.a Andlise trimestral dos volumes 2022/2023 (Miranda)+
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En lo relativo a las aportaciones trimestrales
registradas en el embalse de Bemposta
alcanzaron valores de 996 hm?3, 2.462 hm3, 622
hm®> y 575 hm3® que corresponden
respectivamente a 195 %, 391 %, 130 % y 213 %
del caudal trimestral minimo comprometido. Por
tanto, se cumple con los caudales trimestrales
minimos a transferir en situacion de no
excepcion.

Relativamente as  afluéncias  trimestrais
registadas na barragem de Bemposta alcangaram
valores de 996 hm?3, 2.462 hm?3, 622 hm3 e 575
hm? que correspondem respectivamente a 195 %,
391 %, 130 % e 213 % do caudal minimo a
cumprir. Deste modo, foram cumpridos os
caudais trimestrais minimos a transferir na

situacdo de ndo excecao.

Fonte: SNIRH
Tabla 8.b Aportacién trimestral en el afio hidrolégico 2022/2023 (Bemposta)
Tabela 8.b Analise trimestral dos volumes 2022/2023 (Bemposta
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3.2.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES l 3.2.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira,
el régimen de caudales integrales semanales no
se aplica en los trimestres en los que tiene lugar
una situacidn de excepcidn trimestral. En caso
de no excepcidn, tanto en la estacion de control
de Miranda como en la de Bemposta hay que
transferir semanalmente un caudal integral de
10 hm3.

3.2.3.1. APORTACIONES
SEMANALMENTE

REGISTRADAS

La aportacion integral semanal registrada en las
estaciones de control de Miranda y de
Bemposta para el presente ano hidroldgico se
recoge en las siguientes tablas. En las
estaciones de Miranda y Bemposta, se ha
cumplido con el caudal semanal durante todo el
afio hidrolégico, por lo que no se da
incumplimiento del régimen de caudales del
Convenio.

Segundo o previsto pela Convencdo de
Albufeira, o regime de caudais integrais
semanais nao se aplica nos trimestres em que
tiver lugar uma situacdo de excecdo trimestral.
Em caso de ndo excecdo, na estacdo de controlo
de Miranda como na de Bemposta hd que
transferir semanalmente um caudal integral de
10 hm3.

3.2.3.1. AFLUENCIAS REGISTADAS
SEMANALMENTE
A afluéncia integral semanal registada na

estacdo de controlo de Miranda e de Bemposta
para o presente ano hidrolégico apresenta-se
na tabela seguinte. Nas estacdes de Miranda e
Bemposta foram cumpridos os caudais
semanais, durante todo o ano hidroldgico, logo
nao existe incumprimento da Convengao.
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ENNNNNNNRNNNNNN____———————
Andlise semanal dos volumes (hmal -Miranda 2022/23

|  Regime Normal | Excepcdo n/d |

Fonte: SNIRH
Tabla 9.a. Aportacion semanal en el afio hidrolégico 2022/2023 (Miranda)
Tabela 9.a Afluéncias semanas para o ano hidrolégico 2022/2023 (Miranda)
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Anilise semanal dos volumes (hm®) - Bemposta 2022/23

| Regime Normal | Excep¢do n/d |

Fonte: SNIRH
Tabla 9.b. Aportacidén semanal en el afio hidroldgico 2022/2023 (Bemposta)
Tabela 9.b Afluéncias semanas para o ano hidroldgico 2022/2023 (Bemposta



XXV REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
26 de septoembre de 2024
(Madrid, Espaiia)

XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICACAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de setembro de 2024
(Madrid, Espanha)

4

3.3. ESTACION DE CONTROL DE
SAUCELLE Y RiO AGUEDA

3.3. ESTACAO DE CONTROLO DE
SAUCELLE E RIO AGUEDA

3.3.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES 3.3.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

3.3.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacion de referencia acumulada en lo
que va del afio hidroldgico 2022/2023 para la
cuenca en la estacion de control de Saucelle y
del rio Agueda ha sido de 500 mm, lo que
supone un 105% de la media histdrica de
comparacion, calculada con valores de los afios
1945/46 — 2021/22.

3.3.1.1. PRECIPITACAO E DECLARAGCAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitagdo de referéncia acumulada
registada na estacao de controlo de Saucelle e
rio Agueda, no final do ano hidroldgico
2022/2023, foi de 500 mm, correspondendo a
105% da média histérica de comparacdo,
calculada com valores dos anos 1945/46-
2021/22.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 10. Precipitaciones de referencia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2022/2023
versus valores histéricos
Tabela 10. Precipitacdes de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) em 2022/2023
versus valores histéricos

Considerando los datos de precipitacion
acumulada desde el 1 de octubre de 2022 hasta
el 1 de junio de 2023, la precipitacion anual
acumulada alcanzo los 342,1 mm, lo que supone
un 93,5 % de la precipitacidon anual acumulada
de referencia 1945/46-2021/22, superando el
umbral de excepcion fijado por el convenio en
un 65%. Por lo tanto, no se dieron las

Como se pode observar, a precipitacdo
acumulada desde 1 de Outubro de 2022 até 1
de Junho de 2023 no presente ano hidrolégico
foi de 342,1 mm, correspondendo a 93,5% do
valor médio da série histdrica de referéncia
1945/46-2021/22, pelo que foi superado o
limite acordado na Convengdo de 65%, ndo se
declarando exceg¢do ao cumprimento do regime
de caudal integral anual (3.800 hm3).
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condiciones de excepcidn al régimen de caudal
anual comprometido (3.800 hm?3).

En el gréfico se observan las
precipitaciones acumuladas registradas desde
el 1 de octubre de 2022, junto a la tendencia de

las precipitaciones histéricas acumuladas.

siguiente

No gréfico seguinte observa-se as precipitacdes
registadas até 1 de Outubro de 2022, em
conjunto com a tendéncia das precipitacoes
histéricas acumuladas.

Grafico 7. Precipitaciones de referencia ((Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2022/2023
versus valores histéricos
Grafico 7. Precipita¢des de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) em 2022/2023
versus valores histéricos

3.3.1.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL ANO HIDROLOGICO

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal
integral anual minimo a transferir en caso de
“no excepciéon” en el punto de control
correspondiente al salto de Saucelle y rio
Agueda es de 3.800 hm?/afio.

3.3.1.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

De acordo com a Convencdo de Albufeira, o
caudal integral anual minimo a transferir na
secc¢do de controlo de Saucelle e rio Agueda, em
caso de “n3o exce¢3o”, é de 3.800 hm3/ano.
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Los volumenes aportados desde el principio del
afio hidroldgico 2022/2023 en la estacidn de
control del salto de Saucelle y rio Agueda se
sitian en 4.855 hm3y corresponden al 128 % del
volumen anual minimo comprometido en
situacion de no excepcion. Por lo tanto, en la
estacion de Saucelle-Rio Agueda, se cumple con
el caudal anual comprometido para este afio
hidroldgico 2022/2023.

Os volumes acumulados no ano hidroldgico
2022/2023 na estacgdo de controlo de Saucelle e
rio Agueda, foram de 4.855 hm?® o que
corresponde a 128% do volume anual minimo
exigido na situacdo de ndo excecdo. Deste
modo, na seccao de controlo de Saucelle-Rio
Agueda, foi cumprido no ano hidrolégico
2022/2023 o caudal anual estabelecido na
Convengao.

Fuente: Confederacién Hidrografica del Duero
Tabla 11. Aportacién mensual acumulada 2022/2023 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 11. Afluéncia mensal acumulada 2022/2023 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero
Grafico 8. Aportacidn mensual acumulada en Saucelle y rio Agueda (2022/2023)

3.3.2. REGIMEN DE CAUDALES

TRIMESTRALES

3.3.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de
referencia acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 65% de la precipitacion
media acumulada en la cuenca en el mismo
periodo.

En el primer trimestre, las precipitaciones
acumuladas fueron del 84 % de la precipitacion
media acumulada para este mismo periodo en
la serie histdrica (1945/46-2021/22), por tanto,
superior al umbral de excepcion fijado en el 65%
de la precipitacion de referencia, por lo que no
se dieron condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral.

Grafico 8. Afluéncia mensal acumulada em Saucelle e rio Agueda (2022/2023)

3.3.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

3.3.2.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO TRIMESTRAL

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos
trimestres em que a precipitacdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses, até ao
dia 1 do terceiro més do trimestre, seja inferior
a 65% da precipitagdo média acumulada na
bacia no mesmo periodo.

A precipitacdo de referéncia na estacdo de
controlo de Saucelle e rio Agueda, para o
primeiro trimestre do ano hidrolégico
2022/2023 foi de 84% da precipitacdo média
acumulada para o mesmo periodo na série
histérica de comparacdo (1945/46 — 2021/22),
sendo por isso superior a 65% da precipitacao
de referéncia, pelo que ndo se declarou excec¢do
ao cumprimento do regime trimestral.
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Durante el segundo trimestre, la precipitacion
de referencia registrada es del 111 % de la
precipitacion media acumulada para este
mismo periodo en la serie histdrica (1945/46-
2021/22), por tanto, superior al umbral de
excepcion fijado en el 65% de la precipitacion de
referencia, por lo que no se dieron condiciones
de excepciéon al cumplimiento del caudal
trimestral

En el tercer trimestre, a fecha de control del
convenio, 1 de junio de 2023, las precipitaciones
acumuladas fueron del 84 % de la precipitacion
media acumulada para este mismo periodo en
la serie histérica (1945/46-2021/22), por tanto,
superior al umbral de excepcion fijado en el 65%
de la precipitacion de referencia, por lo que no
se dieron condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral

En el cuarto trimestre, la precipitacion de
referencia acumulada a fecha 1 de septiembre
de 2023, alcanza el 71% de la precipitacion
media acumulada para ese mismo periodo en la
serie histérica de comparacion (1945/46-
2021/22), por tanto, superior al umbral de
excepcion fijado en el 65% de la precipitacion de
referencia, por lo que no se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del caudal
trimestral

No segundo trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de Margo,
primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 111% da precipitacdo média
acumulada para o mesmo periodo na série
histérica de comparacdo (1945/46 —2021/22),
sendo por isso superior a 65% da precipitacao
de referéncia, pelo que ndo se declarou excec¢do
ao cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de Junho de
2023, primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 84% da precipitagdio média
acumulada para o mesmo periodo na série
histérica de comparagdo (1945/46 —2021/22),
sendo por isso superior a 65% da precipitacdo
de referéncia, pelo que n3do se declarou exce¢do
ao cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de Setembro
de 2023, correspondeu a 71% da precipitacao
média acumulada para o mesmo periodo na
série histérica de comparacdo (1945/46-
2021/22), sendo por isso superior a 65% da
precipitacdo de referéncia, pelo que ndo se
declarou excecdao ao cumprimento do regime
trimestral.



XXV REUNION PLENARIA DE LA XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
COMISION PARA LA APLICACION Y , : PARA A APLICACAO E
DESARROLLO DEL CONVENIO DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de septoembre de 2024 26 de setembro de 2024
(Madrid, Espaiia) (Madrid, Espanha)

;

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 12. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia
1 del tercer mes del trimestre versus valores histdricos
Tabela 12. PrecipitagGes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 12
dia do terceiro trimestre versus valores histéricos
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En el grafico siguiente se muestra la tendencia de O gréfico seguinte mostra a tendéncia das

las precipitaciones histdricas acumuladas, junto precipitacdes  histéricas acumuladas, em
con el valor alcanzado en el afio hidroldgico. conjunto com o valor alcancado no ano
hidroldgico.

Gréfico 9. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia
1 del tercer mes del trimestre versus valores histéricos (debido a un problema con el programa informatico, no
es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)

Griéfico 9. Precipitacdes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 12
dia do terceiro més do trimestre versus valores historicos (devido a um problema no programa informatico ndo
foi possivel reproduzir o grafico com a inclusdo dos dados de setembro)
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3.3.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL TRIMESTRE

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacion de control de la presa
de Saucelle y el rio Agueda, en la siguiente tabla
se observa que, los voliumenes trimestrales
registrados han sido de 1.082 hm?3, 2.247 hm?3,
884 hm3 y 642 hm3, respectivamente, lo que
equivale al 187 %, 312 %, 170 % y 214% de los
caudales trimestrales comprometidos en caso
de no excepcion.

Por tanto, se ha cumplido con los caudales
trimestrales comprometidos durante todo el
afio hidroldgico 2022/2023.

3.3.2.2. AFLUENCIAS
TRIMESTRE

REGISTADAS NO

trimestrais
registadas na esta¢do de controlo de Saucelle e
rio Agueda, na tabela seguinte observa-se que
os volumes acumulados durante os quatro
trimestres alcancaram respectivamente 1.082
hm3, 2.247 hm3 884 hm® y 642 hm3
correspondendo 187 %, 312 %, 170 % e 214 %
do volume a cumprir em caso de auséncia de
excecdo para cada trimestre.

Relativamente as  afluéncias

Assim, os caudais integrais cumpriram, durante
o ano hidrolégico 2022/2023, os valores
trimestrais definidos na Convencao.

Fuente: Confederacidn Hidrografica del Duero
Tabla 13. Aportacién trimestral acumulada 2022/2023 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 13. Afluéncia trimestral acumulada 2022/2023 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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El grafico siguiente muestra la aportacion O grafico seguinte mostra a afluéncia mensal
acumulada en el salto de Saucelle y rio Agueda, acumulada durante os trés primeiros trimestres
junto con las curvas de aportacion trimestral do ano hidrolégico em Saucelle e rio Agueda,

acumulada, referencia tedrica para alcanzar los conjuntamente com a curva de afluéncia

objetivos minimos trimestrales al final de cada acumulada, referéncia tedrica para alcancgar o

trimestre en caso de no excepcion. objectivo minimo no final de cada trimestre, em
caso de ndo excegao.

Grafico 10. Aportacidn trimestral acumulada en Saucelle y rio Agueda 2022/2023
Grafico 10. Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Saucelle e rio Agueda 2022/2023
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3.3.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES l 3.3.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

3.3.3.1. APORTACIONES
SEMANALMENTE

REGISTRADAS

La aportacién integral semanal registrada en la
estacion de control de Saucelle y rio Agueda
para el presente afio hidroldgico se recoge en la
siguiente tabla, indicando con asterisco las
semanas que pertenecen a dos trimestres o a
dos anos hidrolégicos.

3.3.3.1. AFLUENCIAS REGISTADAS
SEMANALMENTE
A afluéncia integral semanal registada na

estacdo de controlo de Saucelle e rio Agueda
para o presente ano hidroldgico, apresenta-se
nas tabelas seguintes, indicando-se com
asterisco as semanas que pertencem a dois
trimestres ou a dois anos hidrolégicos.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero
Tabla 14. Aportacién semanal acumulada en el afio hidroldgico 2022/2023 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 14. Afluéncia semanal acumulada no ano hidrolégico 2022/2023 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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En la siguiente gréfica se presentan los caudales
integrales semanales registrados en la estacién
de control de Saucelle y rio Agueda desde el
comienzo del afio hidroldgico. Como puede
observarse durante el afio hidroldgico
2022/2023, los caudales minimos semanales
registrados han resultado siempre superiores a
los 15 hm3 comprometidos.

No grafico seguinte apresentam-se os caudais
integrais semanais registados desde o inicio do
ano hidrolégico. Como se pode observar no ano
hidrolégico de 2022/2023 foi cumprido o
regime de caudais semanais estabelecido pela
Convencdo de Albufeira (15 hm3).

Grafico 11. Aportacion semanal acumulada en Saucelle y rio Agueda 2022/2023
Grafico 11. Volumes semanais acumulados em Saucelle e rio Agueda 2022/2023
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3.4. ESTACION DE CONTROL DE
CRESTUMA

3.4. ESTACAO DE CONTROLO DE
CRESTUMA

3.4.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES l 3.4.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

3.4.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacion de referencia para la estacidon
de control de Crestuma es calculada de acuerdo

de precipitaciones
las estaciones

valores las

en

con los
observadas
pluviométricas utilizadas para la estacion de
control de Saucelle y Agueda. Por tanto, como
ya se ha descrito anteriormente, la precipitacion
de referencia acumulada en lo que va del afio
hidrolégico 2022/2023 para la cuenca en la
estacion de control de Crestuma ha sido de 500
mm, lo que supone un 105 % de la media
histérica de comparacién, calculada con valores
de los afios 1945/46 —2021/22. El pasado 1 de
junio de 2021, fecha de control del Convenio,
los datos de precipitacion acumulada fueron
superiores al umbral de excepcion del 65% del
valor medio de la serie histérica, lo que motivo
qgue no se declara excepcionalidad al
cumplimiento del régimen de caudal anual
comprometido.

mismas

3.4.1.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL ANO HIDROLOGICO

Segin el Convenio de Albufeira, el caudal
integral anual minimo a transferir en caso de
“no excepcién” en el punto de control
correspondiente  a  Crestuma es de
5.000 hm?3/afio.

Los volumenes totales aportados en el afo
hidrolégico 2022/2023 en la estacidn de control
de Crestuma se sitian en 13.219 hm? vy
corresponden al 264 % del volumen anual
minimo comprometido en situacion de no
excepcion.

3.4.1.1. PRECIPITACAO E DECLARAGCAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitacdo de referéncia para a estacdo de
controlo de Crestuma é calculada de acordo
com os valores das precipitagdes observadas
nas mesmas estacGes udograficas utilizadas
para a estacdo de controlo de Saucelle e
Agueda. Tal como j4 foi anteriormente referido,
a precipitacdo de referéncia acumulada no ano
hidrolégico  2022/2023, para a bacia
hidrografica definida na estacdo de Crestuma,
foi de 500 mm, o que corresponde a 105% da
média histdrica de comparag¢do, determinada
com os valores dos anos 1945/46 - 2021/22. A 1
de Junho de 2021, data de avaliacdo das
condi¢cdes de excecionalidade, a precipitacao
acumulada foi superior ao limite definido para
excecdao (65%), pelo que nao foi declarado
regime de excecdo associado a obrigatoriedade
de cumprir com o volume minimo anual.

3.4.1.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

De acordo com o Convencdao de Albufeira, o
caudal integral anual minimo a transferir em
caso de “n3o excec¢do” é de 5.000 hm3/ano na
seccao de controlo de Crestuma.

Os volumes totais acumulados no ano
hidrolégico 2022/2023 na estagdo de controlo
de Crestuma foram de 13.219 hm?® e
correspondem a 264% do volume anual minimo
comprometido na situagdo de ndo excegao.
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Fonte: SNIRH
Grafico 12. Aportacidn semanal acumulada en Crestuma 2022/2023
Gréfico 12. Afluéncias mensais acumuladas em Crestuma 2022/2023
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3.4.2. REGIMEN DE CAUDALES

TRIMESTRALES

3.4.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

3.4.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

Como ya se ha referido para el punto de control
de Saucelle, también en Crestuma durante el
presente afo hidroldgico, no se cumplieron las
condiciones para la declaracién de excepcidn.

3.4.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL TRIMESTRE

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacién de control de
Crestuma, en la siguiente tabla se observa que
los volumenes acumulados durante los cuatro
trimestres del afio hidrolégico 2022/2023 han
alcanzado valores respectivamente de 4.527
hm3, 6.246 hm3, 1.660 hm? e 786 hm3, que
equivale respectivamente al 588 %, 657 %,
241% y 197 % de los voliumenes trimestrales
minimos comprometidos en situacion de no
excepcion. Por tanto, se cumple con los
caudales trimestrales comprometidos durante
este afio hidrolégico 2022/2023.

3.4.2.1. PRECIPITAGAO E DECLARAGCAO DE
EXCECAO TRIMESTRAL

Tal como ja foi referido para a estacdo de
controlo de Saucelle, também em Crestuma,
durante o presente ano hidroldgico, ndo se
declarou excecdao ao cumprimento do regime
trimestral.

3.4.2.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO
TRIMESTRE
Relativamente as  afluéncias trimestrais

registadas na estacao de controlo de Crestuma,
na tabela seguinte observa-se que os volumes
acumulados durante os quatro trimestres do
ano hidrolégico 2022/2023 alcancaram valores
respectivamente de 4.527 hm3,  6.246 hm?3,
1.660 hm3 e 786 hm?3, correspondendo 588 %,
657 %, 241 % e 197 % do volume a cumprir em
caso de auséncia de exce¢do para cada
trimestre. Assim os caudais trimestrais
estabelecidos foram cumpridos no ano
hidroldgico de 2022/2023.

Fonte: SNIRH
Tabla 15. Aportacidn trimestral acumulada en el afio hidrolégico 2022/2023 (Crestuma)
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Tabela 15. Analise trimestral dos volumes acumulados no ano hidrolégico 2022/2023 (Crestuma)

3.4.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES l 3.4.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

3.4.3.1. APORTACIONES
SEMANALMENTE

REGISTRADAS

La aportacidn integral semanal registrada en la
estacion de control de Crestuma para el
presente afo hidrolégico se recoge en la
siguiente tabla. Como puede observarse,
durante el presente afio hidrolégico se ha
cumplido con el régimen de caudales
semanales, siendo en todo momento superiores
a los 20 hm?3, caudal semanal comprometido en
caso de no excepcidn.

3.4.3.1. AFLUENCIAS REGISTADAS
SEMANALMENTE
A afluéncia integral semanal registada na

estacdo de controlo de Crestuma para o
presente ano hidrolégico apresenta-se na
tabela seguinte. Como se pode observar, ao
longo do ano hidroldgico foi cumprido o regime
de caudais semanais, que foram sempre
superiores aos 20 hm? estabelecidos,.

Anilise semanal dos volumes (hm?) - Crestuma 2022/23
Cumprimento 220 hm3

02/10/2022 |09/10/2022|16/10/2022|23/10/2022 |30/10/2022 |(06/11/2022|13/11/2022
103,46 58,20 33,80 81,36 66,75 80,42 86,49
20/11/2022|27/11/2022|04/12/2022|11/12/2022|18/12/2022|25/12/2022 |01/01/2023
239,2 466,2 343,2 307,1 1073,4 888,9 961,2
08/01/2023|15/01/2023(22/01/2023|29/01/2023 |05/02/2023 |12/02/2023|19/02/2023
1163,8 1094,7 735,6 646,5 522,8 380,0 233,4
26/02/2023|05/03/2023|12/03/2023|19/03/2023|26/03/2023 (02/04/2023 |09/04/2023
260,3 2429 2146 229,0 223,6 169,5 172,6
16/04/2023 |23/04/2023(30/04/2023|07/05/2023 (14/05/2023 |21/05/2023 | 28/05/2023
96,8 127,6 106,4 84,1 71,6 51,4 81,7
04/06/2023 {11/06/2023(18/06/2023|25/06/2023 (02/07/2023 |09/07/2023 |16/07/2023
134,1 216,9 219,0 185,0 89,5 66,8 39,2
23/07/2023 [30/07/2023|06/08/2023 | 13/08/2023|20/08/2023 |27/08/2023 |03/09/2023
61,4 61,5 27,0 52,7 30,1 75,4 13,9

10/09/2023 [17/09/2023(24/09/2023
75,3 70,9 74,7
| Regime Normal | Excepcdo n/d

Fonte: SNIRH
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Tabla 16. Aportacion semanal en el afio hidroldgico 2022/2023 (Crestuma)
Tabela 16. Andlise semanal dos volumes no ano hidrolégico 2022/2023 (Crestuma)
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4. CUENCA HIDROGRAFICA DEL TAJO I 4. BACIA HIDROGRAFICA DO TEJO

Figura 3. Cuenca hidrografica del Tajo / Bacia hidrografica do Tejo

4.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y

DE CONTROL

4.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E DE
CONTROLO

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia de la
cuenca del rio Tajo para la comprobacién de
estados de excepcion al régimen de caudales, se
calcula con los valores de las precipitaciones
observadas en las estaciones pluviométricas de
Caceres y Madrid en la parte espafiola y de Rego
da Murta y Ladoeiro en la parte portuguesa.

Las estaciones de control del régimen de
caudales del Convenio de Albufeira, en la
cuenca hidrografica del rio Tajo, se localizan en
el salto de Cedillo y Ponte de Muge.

En la parte portuguesa de la cuenca del Tajo, el
punto de control de Ponte Muge se encuentra
en una estacién de control extinta, pero cuyos
valores son posibles de ser estimados a partir de
la estacién del Almourol, que cubre el 98% de la
superficie definida para Ponte Muge. Para
estimar los caudales de Ponte Muge se
multiplican los registros de Almourol por el

De acordo com o estabelecido na Convencao de
Albufeira, a precipitacdo de referéncia da bacia
do Tejo para a verificagdo das condi¢Ges de
excecdo ao regime de caudais, calcula-se com os
valores das precipitacées observadas nas
estacOes udograficas de Caceres e Madrid na
parte espanhola e Rego da Murta e Ladoeiro na
parte portuguesa.

As estacdes de controlo do regime de caudais da
Convencdo de Albufeira na bacia hidrografica do
Tejo localizam-se na seccdo da barragem de
Cedillo e Ponte de Muge.

Na parte portuguesa da bacia hidrografica do rio
Tejo o ponto de controlo localiza-se numa
estacdo hidrométrica extinta, mas cujos valores
sdo passiveis de ser estimados a partir da estagdo
ativa de Almourol, que abrange 98% da area da
bacia definida em Ponte Muge. Assim, para obter
as afluéncias a Ponte Muge multiplica-se os
registos de Almourol pelo factor 1,031492,
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coeficiente 1,031492, segun lo definido en el
“Documento de coordinacion sobre las
metodologias de cdlculo de caudales en las
estaciones de control de refencia del Convenio”,
aprobado en la XXI2 reunién plenaria de la
CADC.

En el caso de que la estacién de Almourol
presentara fallos o los datos no fueran
totalmente fiables, los valores de caudal serian
determinados a partir de los datos
hidrométricos de tres estaciones: Castelo de
Bode, Belver y Fabrica da Matrena. Las
estaciones de Bode y Belver estan situadas en
emblases por lo que se emplearian los caudales
diarios de salida. La verificacién de cualquier
fallo y de su fiabilidad es realizada a diario.

4.2. ESTACION DE CONTROL DEL
SALTO DE CEDILLO

conforme definidko no “Documento de
coordenacGo relativo aos métodos de
determinagdo de caudais nas secc¢oes

hidrométricas de controlo da Conveng¢do”,
aprobado na XXI2 Reuniao Plenaria da CADC.

No caso da estagdo de Almourol apresentar
falhas ou os dados nao serem totalmente fidveis
os valores de caudal sdao determinados a partir
dos dados hidrométricos de trés estagdes,
Castelo de Bode, Belver e Fabrica da Matrena. As
duas primeiras estagdes localizam-se em
barragens, sendo utilizados os caudais efluentes
diarios. A verificagcdo das falhas e da sua
fiabilidade é efectuada dia-a-dia.

4.2. ESTACAO DE CONTROLO DO
BARRAGEM DE CEDILLO

4.2.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES I 4.2.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

4.2.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacidn de referencia acumulada en el
afio hidrolégico 2022/2023 para la cuenca en la
estacién de control del salto de Cedillo ha sido
de 575,5 mm, lo que supone un 122 % de la
media histérica de comparacién, calculada con
valores de los afios 1945/46 — 2021/22.

4.2.1.1. PRECIPITACAO E DECLARAGAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitacao de referéncia acumulada no fim
do ano hidrolégico 2022/2023 na estacdo de
controlo da barragem de Cedillo foi de 575,5 mm,
que corresponde a 122% do valor médio na série
histdrica de comparacgdo (1945/46-2021/22).
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Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Cedillo (Tajo)
Precipitacion media
Precipitacion de referencia [Caceres, Madrid (Retiro)] acumulada % de la precipiacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2021/22 en la cuenca

ANO HIDROLOGICO 2021/22 3794 3794 4mn7 80.4%

ooet2 ) 925 o525} %80 ) 905%
nov.-22 39,8 923 1199 77,0%
ene.-23 293 3337 2230 149,6%
mar.-23 13,6 3499 333 111,7%
abr.-23 74 3573 31,7 98,8%
may.-23 496 406,9 4055 100,3%
jun.-23 60,5 4673 4270 109,4%
jul-23 0,0 4673 4349 107 4%
ago.-23 0,0 4673 4437 105,3%
sep.-23 108,2 5755 4717 122,0%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

Tabla 17. Precipitaciones de referencia (Caceres 50% y Madrid 50%) en 2022/2023 versus valores histdricos
Tabela 17. Precipitagdes de referéncia (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2022/2023 versus valores historicos

El  siguiente  gréfico las
precipitaciones del afio hidrolégico 2021/2022 y
2022/2023 en la estacion de Cedillo, junto a la

tendencia de las precipitaciones histéricas

representa

No grafico seguinte observam-se as precipitacGes
registadas no ano hidrolégico 2021/2022 e
2022/2023 na estacdo de controlo da barragem
de Cedillo, em conjunto com a tendéncia das

acumuladas. precipitagdes histéricas acumuladas.
Afio hidrolégico 2021/2022 Afio hidrolégico 2022/2023
Ano hidrolégico 2021/2022 Ano hidrolégico 2022/2023
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Graficol3. Precipitaciones de referencia en Cedillo (Caceres 50% y Madrid 50%) en 2021/2022 y 2022/2023
versus valores histéricos (debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir en el grafico
los datos de septiembre)

Grafico 13. Precipitagdes de referéncia em Cedillo (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2021/2022 e 2022/2023
versus valores histéricos (devido a um problema no programa informatico ndo foi possivel reproduzir o gréfico
com a inclusdo dos dados de setembro)

La precipitacidn de referencia acumulada desde
el inicio del afio hidrolégico 2022/2023 hasta el
1 de abril de 2023, ha sido del 112% de la media
histdrica para ese mismo periodo, y, por tanto,
superior a los valores umbral de excepcion
fijados en el 60% en el Convenio. Por tanto, no
se dieron las condiciones para la declaracién de
excepcion al cumplimiento del régimen de
caudal anual comprometido en el Salto de
Cedillo.

4.2.1.2. APORTACION ANUAL EN EL ANO
HIDROLOGICO

Seglin el Convenio de Albufeira, el caudal
integral anual minimo a transferir en caso de
“no excepcidn” es de 2.700 hm3/afio en el punto
de control del salto de Cedillo y de 1.300 hm?3
complementarios en la estacion de aforo de
Ponte de Muge, relativos solo a la subcuenca
portuguesa entre Cedillo y Ponte de Muge.

Los volumenes totales transferidos en el afio
hidrolégico 2022/2023 en la estacidn de Cedillo
han sido 5.256 hm3, que corresponde al 195 %
del caudal anual minimo comprometido de
2.700 hm?3/afio en situacidn de no excepcidn. La
aportacién anual de la parte portuguesa de la
cuenca en la estacion de control de Ponte de
Muge se cifra en 2.180 hm? que corresponden a
un 168 % del caudal integral anual minimo a
transferir por Portugal en caso de “no
excepcion. Por tanto, considerando los datos de
aportacién desde el inicio del aifo hidroldgico,
se cumple con el caudal anual comprometido en
la estacidn del Salto de Cedillo y de Ponte de
Muge.

Como a precipitagdo acumulada observada desde
1 de Outubro até 1 de Abril de 2023, foi superior
(112 %) ao limite de excec¢do fixado em 60% da
precipitacdo média acumulada de referéncia na
bacia para o mesmo periodo, ndo se verificaram
as condicBes de exce¢do ao cumprimento do
regime do caudal integral anual em Cedillo.

4.2.1.2. AFLUENCIA ANUAL
HIDROLOGICO

NO ANO

De acordo com a Convengao de Albufeira, o
caudal integral anual minimo a transferir, em
caso de “n3o excepcdo”, é de 2.700 hm3/ano na
seccdo de controlo da barragem de Cedillo e de
1.300 hm3/ano complementares na estacdo
hidrométrica de Ponte Muge, referentes
somente a sub-bacia portuguesa entre Cedillo e
Ponte de Muge.

Os volumes totais transferidos no ano hidroldgico
2022/2023 na estacdo de Cedillo foram de 5.256
hm? correspondente a 195% do volume anual
minimo, a transferir na situacdo de ndo excecdo
(2.700 hm3). O volume referente a parte
portuguesa da bacia a estacdo de controlo de
Ponte de Muge foram de 2.180 hm3?® que
correspondem a 168% do caudal integral anual
minimo, no caso de ndo excepcdo. Assim,
considerando os volumes registados desde o
inicio do ano, foi cumprido o caudal integral anual
acordado para a estacdo de controlo de Cedillo y
de Ponte de Muge.
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Fuente: Confederacién Hidrografica del Tajo
Tabla 18. Aportacion mensual acumulada 2022/2023 (Salto de Cedillo)
Tabela 18. Afluéncia mensal acumulada no ano hidrolégico 2022/2023 (Barragem de Cedillo)

Grafico 14. Aportacidon mensual acumulada en el salto de Cedillo (2022/2023)
Grafico 14. Afluéncia mensal acumulada na Barragem de Cedillo (2022/2023)
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4.2.2. REGIMEN

DE CAUDALES

TRIMESTRALES

4.2.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de
referencia acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 60% de la precipitacion
media acumulada en la cuenca en el mismo
periodo.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de
diciembre de 2022, las precipitaciones
acumuladas alcanzaron el 70 % de |la
precipitacién de referencia de la serie histérica
(1945/46-2021/22), por lo que no se dieron
condiciones de excepcién al cumplimiento del
régimen de caudal trimestral para el primer
trimestre.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de
marzo de 2023, las precipitaciones acumuladas
alcanzaron el 123 % de la precipitaciéon de
referencia de la serie historica (1945/46-
2021/22), por lo que no se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del régimen de
caudal trimestral para el segundo trimestre.

Durante el tercer trimestre, a fecha 1 de junio
de 2023, las precipitaciones de referencia
alcanzaron el 110 % de la precipitaciéon de
referencia de la serie histdrica (1945/46-
2021/22), por lo que no se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del régimen de
caudal trimestral para el segundo trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de
septiembre de 2023, las precipitaciones de
referencia alcanzaron el 75 % de la precipitacién
de referencia de la serie histérica (1945/46-
2021/22), no déndose condiciones de excepcion

4.2.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.2.2.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO TRIMESTRAL

O caudal integral trimestral ndao se aplica nos
trimestres em que a precipitagdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao 12
dia do terceiro més do trimestre seja inferior a
60% da precipitacdo média acumulada na bacia
no mesmo periodo.

No primeiro trimestre do ano hidroldgico
2022/2023 a precipitacdo de referéncia a data de
1 de Dezembro 2022 correspondeu a 70 % da
precipitacdo média acumulada na bacia, na série
histérica de comparagdo (1945/46 —2021/22),
pelo que ndo se declarou excegdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitacaio de
referéncia acumulada a data de 1 de Margo de
2023, primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 123 % da precipitagdo média
acumulada para esse mesmo periodo na série
histérica de comparagcdo (1945/46 —2021/22),
pelo que ndo se declarou exce¢ao ao
cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de
referéncia acumulada a data de 1 de Junho de
2023, primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 110 % da precipitacdio média
acumulada para esse mesmo periodo na série
historica de comparacdo (1945/46 —2021/22),
pelo que ndo se declarou exce¢do ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro de 2023,
primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 75 % da precipitacdo média
acumulada para esse mesmo periodo na série
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al  cumplimiento del caudal trimestral histérica de comparagdo (1945/46 a 2021/22),
comprometido para este cuarto trimestre. pelo que ndo se declarou excegdo ao
cumprimento do regime trimestral.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

Tabla 19. Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes
del trimestre versus valores histéricos

Tabela 19. PrecipitacGes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do terceiro més
do trimestre versus valores histéricos
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En el grafico siguiente se muestra la tendencia O grafico seguinte mostra a tendéncia das
de las precipitaciones histdricas acumuladas, precipitacdes histéricas acumuladas, em
junto con el valor alcanzado en los cuatro conjunto com o valor alcangado nos quatro

trimestres del afio hidroldgico. trimestres do ano hidroldgico
Afio hidrolégico 2021/2022 Afio hidrolégico 2022/2023
Ano hidroldgico 2021/2022 Ano hidroldgico 2022/2023

Gréfico 15. Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes
del trimestre versus valores histéricos (debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir
en el gréfico los datos de septiembre)

Gréfico 15. Precipitagdes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do terceiro més
do trimestre versus valores histdricos (devido a um problema no programa informatico n&o foi possivel
reproduzir o grafico com a inclusdo dos dados de setembro)
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4.2.2.2. APORTACIONES
EN EL TRIMESTRE

REGISTRADAS

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacion de control del Salto
de Cedillo, en la siguiente tabla se observa
que, los volumenes trimestrales registrados
en el afio hidroldgico 2022/2023 han sido de
1.782 hm?3, 2.129 hm3, 758 hm3 y 588 hm?3,
respectivamente, lo que equivale al 604 %,
608 %, 344 % y 452 % de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, se han cumplido con los
caudales trimestrales comprometidos
durante todo el afio hidroldgico 2022/2023.

4.2.2.2. AFLUENCIAS
TRIMESTRE

REGISTADAS NO

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas
na estacdo de controlo de Cedillo, na tabela
seguinte observa-se que os volumes trimestrais
acumulados no ano hidroldgico 2022/2023,
alcancaram respectivamente valores de 1.782
hm3, 2.129 hm3 758 hm® e 588 hm?d
respectivamente, correspondendo a 604 %, 608
%, 344 % e 452 % do caudal integral minimo a
transferir em caso de auséncia de excecdo,
cumprindo, assim, os volumes minimos
trimestrais na situacao de ndo excecao durante o
ano hidroldgico de 2022/2023.

Fuente: Confederacién Hidrografica del Tajo
Tabla 20. Aportacidn trimestral 2022/2023 (Salto de Cedillo)
Tabela 20. Afluéncia trimestral 2022/2023 (Barragem de Cedillo)
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El grafico siguiente muestra la aportacidn O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal
mensual acumulada en cada trimestre del acumulada no presente ano hidrolégico na
presente afio hidrolégico en el salto de barragem de Cedillo, conjuntamente com a curva
Cedillo, junto con las curvas medias de de afluéncia acumulada, referéncia tedrica para
aportacién trimestral histérica acumulada, alcancar o objectivo minimo no final de cada
referencia tedrica para alcanzar los objetivos trimestre, em caso de ndo excegao.

minimos trimestrales al final de cada
trimestre en caso de no excepcion.

Grafico 16. Aportacion trimestral acumulada en Cedillo 2022/2023
Grafico 16. Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Cedillo 2022/2023
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4.2.3. REGIMEN DE CAUDALES

SEMANALES

4.2.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segln lo previsto por el Convenio de
Albufeira, el régimen de caudales integrales
semanales no se aplica en los trimestres en
los que tiene lugar una situacion de
excepcion trimestral.

4.2.3.1. APORTACIONES REGISTRADAS
SEMANALMENTE

La aportacién integral semanal registrada en
la estacidn de control de Cedillo para el
presente afo hidroldgico se recoge en la
siguiente tabla, indicando con asterisco las
semanas que pertenecen a dos trimestres o
a dos afos hidrolégicos. En caso de no
excepcion, dicho caudal comprometido en la
estacién de control del Salto de Cedillo sera
de 7 hm* semana.

Segundo o previsto na Convencdo de Albufeira o
caudal integral semanal ndao se aplica nos
trimestres em que se verifique uma situacao de
excec¢do trimestral.

4.2.3.1. AFLUENCIAS
SEMANALMENTE

REGISTADAS

A afluéncia integral semanal registada na estacao
de controlo de Cedillo para o presente ano
hidroldgico, apresenta-se na tabela seguinte,
indicando-se com asterisco as semanas que
pertencem a dois trimestres ou a dois anos
hidroldgicos. No caso de nao existir condi¢des de
excecdo, o caudal a cumprir na estacdo de
controlo é de 7 hm3/semana.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo
Tabla 21. Aportacién semanal 2022/2023 (Salto de Cedillo)
Tabela 21. Afluéncia semanal no ano hidrolégico 2022/2023 (Barragem de Cedillo)
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En la siguiente grafica se presentan los No grafico seguinte apresentam-se os caudais
caudales integrales semanales registrados integrais semanais registados desde o inicio do
desde principio del afio hidroldgico ano hidroldgico. Os caudais semanais registados
2022/2023. Los caudales semanales han durante o ano hidroldgico de 2022/2023 foram
resultado siempre superiores al minimo sempre superiores ao minimo semanal 7 hm3,

semanal de 7 hm3, comprometido en caso de valor a cumprir em caso de ndo excec¢ao

no excepcion.

Graficol7. Aportacién semanal acumulada en Cedillo 2022/2023
Grafico 17. Afluéncia semanal acumulada na Barragem de Cedillo 2022/2023
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4.3. ESTACION DE CONTROL DE
PONTE MUGE

4.3. ESTACAO DE CONTROLO DE
PONTE MUGE

4.3.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES 4.3.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

4.3.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION ANUAL

La precipitacidn de referencia acumulada en lo
que va del afio hidroldgico 2022/2023 para la
cuenca en la estacidn de control de Ponte Muge
ha sido de 643,4 mm, el 80 % de la media
histérica de comparacion (1945/46 — 2021/22).

Rego da Murta

4.3.1.1. PRECIPITAGAO E DECLARAGCAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitacdo de referéncia acumulada no fim
do ano hidroldgico 2022/2023 na estacdo de
Ponte Muge, localizada na bacia do Tejo, foi de
643,4 mm, cerca de 80% da precipitagdo média
acumulada da série histérica de comparacdo
(1945/46 —2021/22).

Ladoeiro

Total (mm)
58% 42%
01/06/2022 a 30/11/2022 182,9 78,8 261,7
01/09/2022 a 28/02/2023 359,9 162,0 521,9
01/12/2021 a 31/05/2023 259,3 121,0 380,3
01/03/2023 a 31/08/2023 91,1 40,1 131,2
01/10/2022 a 31/03/2023 349,2 156,2 505,3
Fonte: SNIRH

Tabla 22. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2022/2023
Tabela 22. Precipita¢des de referéncia em Ponte de Muge em 2022/2023

Las precipitaciones acumuladas registradas,
desde el 1 de octubre de 2022 hasta el 1 abril
de 2023, fueron superiores al limite de
excepcidon establecido en el 60% de la
precipitacion media de referencia para ese
mismo periodo, 505 mm que corresponde al
78 % de la precipitacién de referencia. Por
tanto, se concluye que no se dan condiciones
de excepcionalidad al cumplimiento del caudal
anual en esta estacion de control.

A precipitacao acumulada registada desde 1 de
Outubro de 2022 até 1 de Abril de 2023 foi
superior ao limite de excegao fixado em 60% da
precipitacdo média acumulada de referéncia
na bacia para o mesmo periodo, 505 mm o que
corresponde a 78% da precipitacdo de
referéncia. Assim, ndo se observaram
condicdes para declarar a excecionalidade ao
cumprimento do regime do caudal integral
anual, para a sub-bacia portuguesa do Tejo.
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4.3.1.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL ANO HIDROLOGICO

Seglin el Convenio de Albufeira, el caudal
integral anual minimo a transferir en caso de
“no excepcion” es de 2.700 hm3/afio en el
punto de control del salto de Cedillo y de 1.300
hm?3 complementarios en la estacién de aforo
de Ponte de Muge, relativos sélo a la
subcuenca portuguesa entre Cedillo y Ponte
de Muge.

En la estaciébn de Ponte de Muge, los
volimenes acumulados registrados, relativos
a la totalidad de la cuenca han sido 7.437 hm?,
que corresponde al 186 % del caudal anual
minimo comprometido en situacion de no
excepcion. De este total, la aportacién anual
de la parte portuguesa de la cuenca se cifra en
2180 hm? que corresponden a un 168 % del
caudal integral anual minimo a transferir por
Portugal en caso de “no excepcion.

4.3.1.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

De acordo com a Convencao de Albufeira, o
caudal integral anual minimo a transferir na
seccao de controlo da barragem de Cedillo, em
caso de “ndo excec¢do”, é de 2.700 hm3/ano, que é
complementado na estagdao hidrométrica de
Ponte Muge por mais 1.300 hm3/ano, referentes
somente ao contributo da sub-bacia portuguesa
entre Cedillo e Ponte de Muge.

Na estacdo portuguesa de Ponte de Muge, os
volumes acumulados registados, relativos a
totalidade da bacia, foram de 7.437 hm?, que
corresponde a 186 % do caudal minimo anual a
cumprir em sitacao de “ndo excec¢do”. Deste total,
o volume referente a parte portuguesa da bacia
foram de 2180hm3 que correspondem a 168 % do
caudal integral anual minimo no caso de nao
excegao.

- 1300 hm3

I - Caudal anua

Fonte: SNIRH
Grafico 18. Aportacion mensual acumulada de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2022/2023)
Grafico 18. Afluéncia mensal acumulada relativa a sub-bacia portuguesa em Ponte de Muge (2022/2023)
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4.3.2. REGIMEN »]3

CAUDALES
TRIMESTRALES

4.3.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION DE
EXCEPCION TRIMESTRAL

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de
referencia acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 60% de la precipitacion
media acumulada en la cuenca en el mismo
periodo.

La tabla siguiente muestra las precipitaciones de
referencia trimestrales para la estacion de
control de Ponte de Muge, acumuladas en los
seis meses anteriores al primer dia del tercer
mes del trimestre. Se observa que la
precipitacion trimestral observada fue siempre
superior al 60% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en la serie histérica de
comparacion (1945/46 -2021/22) para el
primer, segundo y tercer trimestre, por lo que
no se declaré excepcion al cumplimiento del
régimen de caudales trimestrales y semanal
para el afio 2022/2023. Sin embargo, en el 42
trimestre hubo excepcion al régimen de caudal
trimestral del afio 2022/2023

4.3.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.3.2.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO TRIMESTRAL

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos
trimestres em que a precipitacdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao 12
dia do terceiro més do trimestre seja inferior a
60% da precipitacdo média acumulada na bacia
no mesmo periodo.

A tabela seguinte apresenta as precipitacdes de
referéncia trimestrais para a estacdo de controlo
de Ponte de Muge, acumuladas nos seis meses
anteriores ao primeiro dia do terceiro més do
trimestre. Observa-se que a precipitacao
trimestral registada foi superior a 60% da
precipitacdo média acumulada na bacia na série
historica de comparacdo (1945/46 —2021/22) no
1.2, 2.2 e 3.2 trimestre, pelo que ndo se
verificaram condicdes de excecdao do regime de
caudais trimestrais e semanais. Contudo, no 42
trimestre verificarm-se condi¢Oes de excegao ao
cumprimento do regime trimestrais e semanais
do ano 2022/2023.

58% 42%
0315;) fl//zggzzza 187 182,9 78,8 261,7 168,4
02045)32//22522; 22T 359,9 162,0 521,9 322,6
031{/1025//220522; 32T 259,3 121,0 380,3 311,2
031{%,;/2%;33 4.°T 91,1 40,1 131,2 156,5
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) Total Total Referéncia 60% o
Periodo o Excecao
(mm) (%) -Média
01/06/2021 a .
93% 1.9 trimestre
30/11/2021
01/09/2021 a . ~
521.9 97% 322,6 2.9 trimestre Nao
28/02/2022
01/12/2021 a . =
380,3 73% 311,2 3.9 trimestre Nao
31/05/2022
01/03/2022 a .
131,2 50% 156,5 4.0 trimestre| SIM
31/08/2022
Fonte: SNIRH

Tabla 23. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2022/2023
Tabela 23. Precipita¢des de referéncia em Ponte de Muge em 2022/2023
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4.3.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN

EL TRIMESTRE

En la estaciéon de control de Ponte Muge, las
aportaciones trimestrales estimadas mediante
los datos de la estacién 17G/02H de Almourol
alcanzan los valores de 2.662 hm?3, 3.109 hm?,
895 hm® y 751 hm3 que corresponden,
respectivamente a 603 %, 587 %, 271 % y 395
% de los caudales trimestrales comprometidos
en caso de no excepcion de los que 900 hm3,
979 hm?3, 138 hm3y 163 hm3corresponden a las
aportaciones de la subcuenca portuguesa, lo
gue equivale al 600 %, 544 %, 125 %y 272 % de
los aportaciones trimestrales en situacion de no
excepcion. Por tanto, se cumple, con los
caudales trimestrales comprometidos en caso
de no excepcién durante todo el afio hidroldgico
2022/2023.

4.3.2.3. AFLUENCIAS
TRIMESTRE

REGISTADAS NO

Na estacdo de controlo de Ponte de Muge, os
volumes trimestrais estimados mediante os
dados da estacdo 17G/02H de Almourol,
alcangaram respectivamente valores de 2.682
hm3, 3.109 hm3 895 hm3 e 751 hm?3, que
correspondem, respectivamente, a 603 %, 587
%, 271 % e 395 % dos caudais trimestrais a
cumprir na situacdo de nao excecdao. Na sub-
bacia portuguesa correspondem de 900 hm?3,
979 hm?3, 138 hm3e 163 hm?, que correspondem,
respectivamente, 600 %, 544 %, 125 % e 272 %
dos caudais trimestrais a cumprir na situagdo de
ndao exce¢do. Foram cumprindos os volumes
minimos trimestrais na situacdo de ndo excec¢ao
durante todo o ano hidrolégico 2022/2023.

Analise de volumes (hm3) - Ponte Muge 2022/23

TRIMESTRES VOLUME A CUMPRIR VOLUME REGISTADO

2 - Qut a Dez 150 900

2 -Jana Mar 180 979

2- Abralun 110 138

49 - Jul a Set 60 163
Cumpre Nao Cumpre
Regime normal Excepcdo n/d

Fonte: SNIRH

Tabla 24. Aportacidn trimestral de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2022/2023)
Tabela 24. Analise trimestral dos volumes afluentes, relativos a sub-bacia portuguesa,em Ponte de Muge
(2022/2023)
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Grafico 19. Aportacion trimestral acumulada de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2022/2023)
Grafico 19. Afluéncia trimestral acumulada relativos a sub-bacia portuguesa,em Ponte de Muge (2022/2023)
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4.3.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES I 4.3.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira,
el régimen de caudales integrales semanales no
se aplica en los trimestres en los que tiene lugar
una situacion de excepcién trimestral. Por
tanto, de acuerdo con lo referido en el punto
43.2.1, a lo largo del afio hidrolégico
2022/2023, en el cuarto trimestre se han dado
condiciones de excepcién al cumplimiento del
régimen de caudales trimetral y semanal en la
estacion hidrométrica de Ponte de Muge.

4.3.3.1. APORTACIONES
SEMANALMENTE

REGISTRADAS

En la siguiente tabla se presentan los caudales
integrales semanales estimados desde el inicio
del afio hidroldgico para la estacion de control de
Ponte de Muge. Este caudal quedd fijado en 3
hm3/semana en los casos que no se den
excepcion

Se observa que durante el afo hidroldgico
2022/2023, se cumplieron los volimenes
integrales semanales, en caso de no excepcion,

Segundo o previsto na Convencdo de Albufeira o
caudal integral semanal n3o se aplica nos
trimestres em que se verifiqgue uma situagao de
excecdo trimestral. Assim, e de acordo com o
referido no ponto 4.3.2.1, no ano hidroldgico de
2022/2023 registaram-se condi¢cdes de excegdo
ao cumprimento do regime de caudais no 4.2
trimestre e respetivas semanas, considerando a
estacdo de Ponte Muge,

4.3.3.1. AFLUENCIAS
SEMANALMENTE

REGISTADAS

Na tabela seguinte apresentam-se os caudais
integrais semanais registados desde o inicio do
ano hidrolégico para a estacdo de controlo de
Ponte de Muge. No caso de ndo existir condi¢des
de excec¢do, o caudal a cumprir na estacdo de
controlo é de 3 hm3/semana.

Observa-se que durante o ano hidroldgico
2022/2023 cumpriram-se os volumes integrais
semanais, em caso de ndo exce¢cao, mesmo

incluso durante el cuarto ttrimestre durante o 4.2 trimestre.

Anilise semanal dos volumes (hm3 - Ponte de Muge 2022/23

. Cumprimento3m3 |
02/10/2022 09/10/2022]  16/10/2022]  23/10/2022 30/10/2022{  06/11/2022|  13/11/2022
15,11 3,41 3,52 5,01 5,52 8,90 7,72
20/11/2022 27/11/2022|  04/12/2022|  11/12/2022 18/12/2022|  25/12/2022|  01/01/2023
15,0 19,2 25,1 105,5 260,9 245,8 199,9
08/01/2023 15/01/2023[  22/01/2023|  29/01/2023 05/02/2023|  12/02/2023|  19/02/2023
181,98 265,3 132,80 114,6 83,2 51,6 40,2
26/02/2023 05/03/2023|  12/03/2023|  19/03/2023 26/03/2023|  02/04/2023|  09/04/2023
33,2 3,6 28,6 14,8 11,8 15,0 8,8
16/04/2023 23/04/2023|  30/04/2023|  07/05/2023 14/05/2023|  21/05/2023|  28/05/2023
18,8 8,3 13,1 8,4 8,6 3,1 13,3
04/06/2023 11/06/2023|  18/06/2023|  25/06/2023 02/07/2023|  09/07/2023]  16/07/2023
103,4 157,5 85,6 85,1 13,4 13,2 14,0
23/07/2023 30/07/2023|  06/08/2023 13/08/2023 20/08/2023|  27/08/2023|  03/09/2023
16,3 23,0 15,5 21,3 7,0 10,0
10/09/2023 17/09/2023|  24/09/2023
30,2 12,2 a5 |

Regime Normal | Excepgao | n/d ]
Fonte: SNIRH

Tabla 25. Aportacidén semanal 2022/2023 (Ponte de Muge)



XXV REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
26 de septoembre de 2024
(Madrid, Espaiia)

XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICACAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de setembro de 2024
(Madrid, Espanha)

;

Tabela 25. Analise semanal dos volumes em Ponte de Muge 2022/202

5.CUENCA HIDROGRAFICA DEL

GUADIANA

5. BACIA HIDROGRAFICA

GUADIANA

DO

Figura 4. Cuenca hidrogréfica del Guadiana / Bacia hidrografica do Guadiana

5.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y

ESTACION DE CONTROL

5.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E
ESTAGCAO DE CONTROLO

De acuerdo con lo establecido en el Convenio
de Albufeira, la precipitacion de referencia
para el régimen de caudales aplicable a Ia
cuenca del rio Guadiana en la estacion de
control de la frontera hispano-portuguesa, se
calcula de acuerdo con los valores de las
precipitaciones observadas en las estaciones
pluviométricas de Talavera la Real y Ciudad
Real. Por otro lado, se consideran para la
determinacién del volumen almacenado en la
cuenca los siguientes embalses: La Serena,
Zujar, Cijara, Garcia Sola, Orellana y Alange.

Las estaciones de control del régimen de
caudales del Convenio de Albufeira, en la
cuenca hidrografica del rio Guadiana, se
localizan en la estacion de aforos Azud de

De acordo com o estabelecido na Convencao de
Albufeira, a precipitacdo de referéncia, para
determinar estados de excecdao ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Guadiana, calcula-se
com os valores das precipitagcdes observadas nas
estacdes udograficas de Talavera la Real e
Ciudad Real. Por outro lado, consideram-se
ainda, para a determinacdo dos estados de
exce¢do, o volume armazenado na bacia das
seguintes albufeiras: La Serena, Zujar, Cijara,
Garcia Sola, Orellana e Alange.

As estacOes de controlo do regime de caudais da
Convencdo de Albufeira na bacia hidrografica do
Guadiana, localizam-se na secc¢do do Agude de
Badajoz, para o regime anual, trimestral e caudal
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Badajoz, para régimen anual, trimestral y
caudal medio diario, y en la estacién
hidrométrica de Pomardo, donde en la
actualidad el Convenio sélo establece el

control del caudal medio diario.

Desde el afio hidrolégico 2016/2017, la nueva
estacidon Charco de los Pollos en el Azud de
Badajoz proporciona, de manera consistente,
los datos de seguimiento de aportaciones para
caudales menores a 200 m3/s -250 m3/s en el
rio Guadiana. El uso de los datos de esta
estacion responde al acuerdo de la XIX reunién
plenaria de la CADC, celebrada en Madrid, el 8
de marzo de 2017, sin perjuicio de los trabajos
conjuntos de calibraciéon y validacidn en curso.

1.1. ESTACION DE CONTROL DEL
AZUD DE BADAJOZ

médio diario, e na estacdo hidrométrica de
Pomardo, na qual actualmente a Convencgdo sé
estabelece o controlo do caudal médio diario.

Desde o ano hidrolégico de 2016/17, a nova
estacao do Charco de los Pollos, no Agude de
Badajoz, permite efetuar o acompanhamento de
caudais inferiores a 200 m3/s e 250 m3/s, no rio
Guadiana. A utilizacdo dos dados desta estacdo
vem na sequéncia do referido na XIX reunido
plendria do CADC, realizada em Madrid, em 8 de
marco de 2017, sem prejuizo dos trabalhos
conjuntos de afericdo e validacao em curso.

5.2. ESTACAO DE CONTROLO DO
ACUDE DE BADAJOZ

1.1.1. REGIMEN DE CAUDALES ANUALES

1.1.1.1. PRECIPITACION Y DECLARACION
DE EXCEPCION ANUAL

La precipitacién de referencia en la cuenca del
Guadiana, acumulada en el afo hidrolégico
2022/2023, representa el 94% del valor medio
histdrico acumulado para esta fecha, calculado
con datos de los afios 1945/46 a 2021/2022.
Por su parte, el volumen acumulado en los seis
embalses de referencia de la cuenca del
Guadiana, a fecha 1 de octubre, se sitla en
1.541 hm3,

. 5.2.1. REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

5.2.1.1. PRECIPITACAO E DECLARACAO DE
EXCECAO ANUAL

A precipitacdo de referéncia acumulada no final
do ano hidrolégico 2022/2023, representa 94%
do valor médio histérico acumulado, para esse
mesmo periodo, na série histérica de
comparacdo (1945/46-2021/2022). Por outro
lado, o volume acumulado nas seis albufeiras de
referéncia da bacia do Guadiana, a data de 1 de
Outubro, é de 1.541 hm3.



XXV REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
26 de septoembre de 2024
(Madrid, Espaiia)

XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICACAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de setembro de 2024
(Madrid, Espanha)

;

Precipitacion en la cuenca de la Estacion de Aforos Azud Badajoz (Guadiana) y Volumen en los Embalses de Referencia
Precipiachn e reerenca Precpitaciin media o Volumen acumutado a
[Taivera la Resl (Base Adres), CidadReal ocwmalada | % de o prodpitocin | ndo mos Embokos
Mes ' ' enlacuenca(mm) | medaacumuida Referencia
mensual (mm}) mensual acumukbda (mm) 1945046 - 202122 enlacuenca [hm3]
oct-22 459 459 5.8 B89.2% 1478,0
nav.-22 457 95,6 1139 B3,3% 1475,6
dc.-22 1928 2654 .7 168/0% 2056,7
ene.-23 321 3205 0,7 145,2% 21499
Bb.-23 49 3254 269,9 120,6% 2161,9
mar-23 139 3303 37,9 106,7% 2159,3
alr-23 6.3 M58 04,0 94.9% 21064
may -23 24,0 3606 7 92,5% 20404
un.-23 137 3833 4184 915% 1911,3
jul-23 02 3835 4222 9055 1740.9
ago.-23 00 3835 4276 BT 1597,6
sep.-23 45,5 4290 4546 4% .08

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 26. Precipitaciones de referencia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) en 2022/2023versus valores
histéricos y volumen acumulado en los embalses de referencia
Tabela 26. Precipita¢des de referéncia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) em 2022/2023versus valores
histdricos e volume acumulado nas albufeiras de referéncia

Considerando que la precipitacion de
referencia acumulada desde el inicio del afio
hidroldgico hasta el dia 1 de marzo de 2021 fue
de un 91%, siendo superior al umbral del 65%
de la media de la precipitacion de referencia
(1945/46-2021/22) acumulada para este
mismo periodo en la serie histérica, y el
volumen total almacenado en los embalses de
referencia fue de 2.496 hm3, menor de 2.650
hm3, se dieron condiciones de excepcionalidad
al cumplimiento del caudal anual en el afo
hidrolégico 2020/21. Estas condiciones de
excepcionalidad se mantienen en el afo
hidrolégico 2021/2022 vy 2022/2023. El
periodo de excepcidn se considerara concluido
a partir del primer mes siguiente a diciembre
en que el volumen total almacenado en los
embalses de referencia sea superior a 3.150

hm?.

Considerando que a precipitagdo acumulada
desde o inicio do ano hidroldgico até ao dia 1 de
Margo de 2021 foi de 91%, sendo superior a 65%
da média de precipitacio de referéncia
acumulada na série histéorica de comparacgdo
(1945/46-2021/22), mas o volume total
armazenado nas albufeiras de referéncia, a
mesma data, era de 2.496 hm3, inferior a 2.650
hm3, pelo que estavam reunidas as condi¢cdes de
excecdo de cumprimento do caudal integral
anual no ano hidroldgico de 2020/21. Estas
condicbes excecionais mantém-se para o ano
hidrolégico de 2021/2022 e 2022/2023.
Considera-se que o periodo de aplicacdo do
estado de ndo excecdo termina no primeiro més
depois do més de dezembro, em que o volume
total armazenado nas albufeiras de referéncia
for superior a 3.150 hm?3,
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En el grafico siguiente se observan las
precipitaciones de referencia registradas en el
presente afio hidrolégico 2022/2023, junto con
el volumen total almacenado en los embalses
de referencia para la estacién de control del

Azud de Badajoz.

No grafico seguinte observam-se as
precipitacdes de referéncia registadas durante o
ano hidrolégico 2022/2023 em conjunto com o
volume acumulado nas seis albufeiras de
referéncia para a estacdo de controlo do Acude

de Badajoz.

Grafico 20. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) en 2022/2023 versus valores histéricos y
volumen acumulado en los embalses de referencia
Grafico 20. Precipitacbes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) em 2022/2023 versus valores histéricos e
volume acumulado nas albufeiras de referéncia
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1.1.1.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL ANO HIDROLOGICO

Tal como se muestra en la siguiente tabla, la
aportacién medida en el Azud de Badajoz en el
afio hidroldgico 2020/2023 se sitda en 1.052

hmé3.

5.2.1.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO ANO
HIDROLOGICO

Tal como se mostra na tabela seguinte, os
volumes totais anuais medidos no Acgude de
Badajoz no ano hidrolégico 2022/2023, foram
de 1,052 hm3.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 27. Aportacién mensual acumulada 2022/2023 (Azud de Badajoz)
Tabela 27. Afluéncia mensal acumulada 2022/2023 (Agude de Badajoz)

Grafico 21. Aportacidon mensual acumulada en el Azud de Badajoz 2022/2023
Grafico 21. Afluéncia mensal acumulada 2022/2023 (Acude de Badajoz
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5.2.2. REGIMEN DE CAUDALES

TRIMESTRALES

5.2.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

5.2.2.1. PRECIPITACION Y DECLARACION
DE EXCEPCION TRIMESTRAL

Al igual que para el régimen de caudales
anuales, la aplicacion y los valores del régimen
de caudales trimestrales se fijan de acuerdo
con los valores de precipitacion de referenciay
los volumenes almacenados en los embalses
de referencia.

Para cada trimestre, la precipitacion de
referencia considerada sera la acumulada en
un periodo de seis meses, hasta el dia 1 del
tercer mes del trimestre, y los voliumenes de
referencia seran los almacenados al dia 1 del

tercer mes del trimestre.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de
diciembre de 2022, la precipitacién semestral
acumulada registrada fue del 69 % de la
precipitacion media acumulada para el mismo
(1945/46-
2021/22), por tanto, superior al umbral del

periodo de la serie histdrica
65% y, ademas, el volumen almacenado en los
embalses de referencia fue de 1.476 hm?3,
menor de 2.350 hm3. Por tanto, se dieron
condiciones de excepcidn al cumplimiento del
caudal trimestral.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de
marzo de 2023, la precipitacion acumulada
registrada fue del 115 % de la precipitacion
media acumulada para el mismo periodo de la
serie histérica (1945/46-2021/22), superior al
del 65% v,
almacenado en los embalses de referencia fue
de 2.162 hm3, menor de 2.650 hm?3. Por tanto,

umbral ademas, el volumen

5.2.2.1. PRECIPITACAO E DECLARAGCAO DE
EXCEGCAO TRIMESTRAL

Tal como para o regime de caudais anuais, a
aplicacdo e os valores do regime de caudais
trimestrais é fixado de acordo com os valores de
precipitacdo de
armazenados nas albufeiras de referéncia.

referéncia e os volumes

Para cada trimestre, a precipitacao de referéncia
serd a acumulada durante seis meses até ao dia
1 do terceiro més do trimestre, e os volumes de
referéncia serdo os armazenados também ao dia
1 do terceiro més do trimestre.

A precipitagdo de referéncia na estagdo de
controlo do Agude de Badajoz para o primeiro
do hidrolégico 2022/2023
(precipitacdo de referéncia acumulada num

trimestre ano
periodo de seis meses até ao 12 dia do terceiro
més do trimestre) foi de 69% da precipitacdo
média acumulada para esse mesmo periodo na
série histérica de comparacdo (1945/46 -
2021/22). Por outro lado, o volume total
armazenado nas albufeiras de referéncia foi de
1.476 hm3, menor que 2.350 hm?3. Assim, foi
declarado condicGes de excecdo e o caudal
integral trimestral.

No segundo trimestre, que termina a 1 de margo
de 2023, a precipitacdo de referéncia foi de 115
% da precipitagdio média acumulada para o
mesmo periodo da série historica (1945/46-
2021/22), e o volume de agua armazenado nas
albufeiras de referéncia na mesma data era de
2.162 hm3, menor que 2.650 hm3. Assim, foi
declarado condicGes de excecdo e o caudal
integral trimestral.
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se dieron condiciones de excepciéon al

cumplimiento del caudal trimestral.

Durante el tercer trimestre, a fecha de control
de 1 de junio de 2023, la precipitacién de
referencia alcanza el 96 % de la precipitacidn
media acumulada para el mismo periodo de la
serie histérica (1945/46-2021/22), superior al
del 65% v,
almacenado en los embalses de referencia fue

umbral ademas, el volumen
de 2.040 hm?3, valor que es menor de de 2.850
hm3y mayor de 2.350 hm?. Por tanto, se dieron
condiciones de excepcidn al cumplimiento del

caudal trimestral.

En el cuarto trimestre, a fecha de control de 1
de septiembre de 2023, la precipitacién de
referencia alcanza el 37 % de la precipitacidn
media acumulada para el mismo periodo de la
serie histérica (1945/46-2021/22), superior al
umbral del 65% vy, el volumen almacenado en
los embalses de referencia fue de 1.598 hm?,
valor que es menor de 2.050 hm?3. Por tanto, se
de
cumplimiento del caudal trimestral.

dieron  condiciones excepcion  al

No terceiro trimestre, que termina a 1 de junho
de 2023, a precipitacdo de referéncia acumulada
nos seis meses anteriores foi de 96 %, valor
superior ao limite de 65% da precipitacdo média
acumulada para o mesmo periodo na série
historica (1945/46-2021/22), e o volume de
agua nas albufeiras no principio do terceiro més
do trimestre foi de 2.040 hm?3, menor que 2.850
hm?3 e maior que 2.350 hm?3. Assim, foi declarado
condicbes de excecdo e o caudal integral
trimestral..

No quarto trimestre, Julho-Setembro, observa-
se que a precipitacdo de referencia acumulada
de 37% da
precipitacdo média acumulada para o mesmo
periodo da série histdrica (1945/46-2021/22),
superior ao limite de 65%, e o volume de agua

nos seis meses anteriores foi

nas albufeiras no principio do terceiro més do
trimestre foi de 1.598 hm3, menor que 2.050
hm3. Assim, foi declarado condi¢Bes de excec¢do
e o caudal integral trimestral
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 28. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer
mes del trimestre versus valores histdricos y volumen acumulado en los embalses de referencia
Tabela 28. PrecipitacGes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas em 6 meses até ao 12 dia do terceiro
més do trimestre versus valores histéricos e volume acumulado nas albufeiras de referéncia
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5.2.2.2. APORTACIONES REGISTRADAS EN
EL TRIMESTRE

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacién de control del Azud
de Badajoz, en la siguiente tabla se observa
que, los volumenes trimestrales registrados
han sido de 758 hm3, 202 hm3, 45 hm? y 48
hm3, respectivamente.

5.2.2.2. AFLUENCIAS REGISTADAS NO
TRIMESTRE
Relativamente as  afluéncias  trimestrais

registadas na estacdo de controlo do Agude de
Badajoz, na tabela seguinte observa-se que os
volumes acumulados nos quatro trimestres do
ano hidrolégico 2022/2023 alcangaram valores
respectivamente de 758 hm3, 202 hm3, 45 hm?
e 48 hm3.

Fuente: Confederacidn Hidrografica del Guadiana
Tabla 29. Aportacién trimestral acumulada 2022/2023 (Azud de Badajoz)
Tabela 29. Afluéncia trimestral acumulada 2022/2023 (Agude de Badajoz)
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El grafico siguiente muestra la aportacion
mensual acumulada en cada trimestre del
presente afio hidroldgico en el Azud de
Badajoz, junto con las curvas medias de
aportacién trimestral histérica acumulada,
referencia tedrica para alcanzar los objetivos
minimos trimestrales al final de cada trimestre
en caso de no excepcion.

O grafico seguinte mostra a afluéncia mensal
acumulada no presente ano hidrolégico no
Acude de Badajoz, conjuntamente com a curva
de afluéncia acumulada, referéncia tedrica para
alcangar o objectivo minimo no final de cada
trimestre, em caso de ndo excecao.

Grafico 22. Aportacion trimestral acumulada en el Azud de Badajoz (2022/2023)
Grafico 22. Afluéncia trimestral acumulada 2022/2023 (Agude de Badajoz)
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5.2.3. REGIMEN DE CAUDALES DIARIOS . 5.2.3. REGIME DE CAUDAIS DIARIOS

5.2.3.1. ESTACION DE CONTROL DEL AZUD
DE BADAJOZ

En el caso de la estacidn de control del Azud de
Badajoz, ademas del régimen de caudales
anuales y trimestrales, el Convenio de
Albufeira fija un régimen de caudales medios
diarios minimos a respetar durante todo el
ano, sin estipulacién de casos de excepcion. El
régimen de caudales medios diarios minimos a
mantener en el Azud de Badajoz es de 2 m3/s.

En la siguiente gréafica se muestra el caudal
medio diario registrado en la estacién de aforo
del “Azud de Badajoz” en el afo hidrolégico
2022/2023. Como puede comprobarse, la
aportacién media diaria rebasa el caudal
medio diario minimo de 2 m3/s comprometido
en el Convenio de Albufeira.

5.2.3.1. ESTACAO DE
ACUDE DE BADAJOZ

CONTROLO DO

No caso da estacdo de controlo do Acude de
Badajoz, além do regime de caudais anuais e
trimestrais, a Convencao de Albufeira fixa um
regime de caudais médios didrios minimos a
respeitar durante todo o ano, sem definicdo de
regime de excecdo. O regime de caudais médios
didrios minimo a garantir no Agude de Badajoz é
de 2 m3/s.

No grafico seguinte apresenta-se o caudal médio
diario registado no ano hidrolégico 2022/2023,
na estacdao de controlo do Acude de Badajoz.
Como se pode comprovar os caudais
ultrapassam o caudal médio didrio minimo (2
m3/s) definido na Convencao de Abufeira.

Grafico 23. Aportaciones medias diarias registradas 2022/2023 (Azud de Badajoz)
Grafico 23. Afluéncias nédias didrias registadas 2022/2023 (Acude de Badajoz)
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5.3. ESTACION DE AFORO DE
POMARAO

5.3.1.1. CAUDAL MEDIO DIARIO

POMARAO

En el caso de la estacion de control de
Pomardo, el Convenio de Albufeira fija un
régimen de caudales medios diarios minimos a
respetar durante todo el afio, sin estipulacidn
de casos de excepcion. El régimen de caudales
medios diarios minimos a mantener en
Pomardo es de 2 m3/s.

En la gréfica siguiente se presentan los datos
de caudales medios diarios estimados en el
punto de control de Pomardo, en base a la
estacion de aforo Pedrogdo, en el afo
hidrolégico 2022/2023. Se observa que
también en esta estacion se ha cumplido con el
limite de caudal medio diario minimo de 2 m3/s
comprometido por el Convenio.
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5.3. ESTACAO HIDROMETICA DE
POMARAO

MEDIO DIARIO

5.3.1.1. CAUDAL EM

POMARAO

No caso da estacdo de controlo de Pomarao, a
Convencdo de Albufeira fixa um regime de
caudais médios didrios minimos a respeitar
durante todo o ano, sem definicdo de regime de
excecdo. O regime de caudais médios diarios
minimo a garantir em Pomarao é de 2 m3/s.

No grafico seguinte apresenta-se os dados de
caudais médios diarios estimados no ponto de
controlo de Pomardo, baseado na estacdo de
Pedrogdo, no ano hidroldgico 2022/2023.
Observa-se que também nesta estagdo foi
cumprido o limite de caudal médio diario
minimo de 2 m3/s definido na Convenc3o.
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Caudal efluente médio didrio
s Escoamento acumulado desde o inicio do ano hidroldgico: 354,57 hm3 em 30/09/2023
= Caudal integral didrio imposto pela convencéo (2 hm3)
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Fonte: SNIRH
Grafico 24. Aportaciones medias diarias registradas 2022/2023 (Pomarao)

ANEXO |
EVALUACION DE LOS INDICADORES

DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LAS
CUENCAS COMPARTIDAS

Las siguientes figuras muestran la situacién de
sequia en las cuencas compartidas a lo largo del
afio hidroldgico, segin la evaluacién de las
autoridades espafiolas y portuguesas. Para la
parte espafiola de las cuencas, Espafia muestra
también los indicadores de escasez.

Grafico 24. Afluéncias médias didrias registadas 2022/2023 (Pomarao)

ANEXO |

AVALIACAO DOS iNDICES DE SECA E
ESCASSEZ NAS BACIAS PARTILHADAS

Nas figuras seguintes ilustra-se a situagdo de
seca nas bacias partilhadas ao longo do ano
hidroldgico, avaliada pelas autoridades
esponholas e portuguesas. parte
espanhola das bacias Espanha apresenta
também indicadores de escassez hidrica.

Para a
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Evolucion de los indicadores de Escasez Hidrolégica
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Esta cuenca se caracterizd por un nivel de Durante o ano hidrolégico esta bacia
"normalidad" durante todo el afio hidroldgico. caracterizou-se por um nivel de “normalidade”

ao longo de todo o ano hidroldgico

Minho e Lima
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Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada
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DUERO
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Esta cuenca se caracterizd por un nivel de Durante o ano hidrolégico esta bacia
"normalidad" durante todo el afio hidrolégico, caracterizou-se por um nivel de “normalidade”
a excepcién de septiembre, cuando alcanzé el ao longo de todo o ano hidroldgico com excec¢do
nivel de "sequia moderada". do més de setembro que atingiu o nivel “seca

moderada”.
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Qutubro/Octubre Novembro/Noviembre Dezembro/Diciembre

Janeiro/Enero Fevereiro/Febrero Margo/Marzo

Abril Maio/Mayo Junho/Junio

Julho/Julio Agosto Setembro/Septiembre

105



XXV REUNION PLENARIA DE LA XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
COMISION PARA LA APLICACION Y , : PARA A APLICACAO E
DESARROLLO DEL CONVENIO DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de septoembre de 2024 26 de setembro de 2024
(Madrid, Espaiia) (Madrid, Espanha)

;

DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL TAJO . REGIAO HIDROGRAFICA DO TEJO

PARTE ESPANOLA PARTE ESPANHOLA

INDICE DE ESCASEZ INDICE DE ESCASSEZ

106



XXV REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
26 de septoembre de 2024
(Madrid, Espaiia)

XXV REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICACAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
26 de setembro de 2024
(Madrid, Espanha)

4

DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL TAJO . REGIAO HIDROGRAFICA DO TEJO
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Durante el afo hidroldgico, esta cuenca se
caracterizé por un nivel de "normalidad" a lo
largo de todo el afo hidroldgico, a excepcién
del mes de agosto, en el que alcanzé el nivel de
"sequia moderada"”, con un
empeoramiento en septiembre,
alcanzé el de "sequia extrema".
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PARTE PORTUGUESA
iNDICE DE iNDICE DE SECA

Durante o ano hidroldégico esta bacia
caracterizou-se por um nivel de “normalidade”
ao longo de todo o ano hidrolégico com excecdo
dos meses de agosto atingindo o nivel “seca
moderada” e com um posterior agravamento no
més de setmbro atingindo a “seca extrema”.
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Durante el afio hidroldgico, esta cuenca se
caracterizé por un nivel de "sequia moderada"
alo largo de todo el afio, alcanzando niveles de
"sequia extrema" en el Ultimo trimestre del
afio
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iNDICE DE iNDICE DE SECA

Durante o ano hidroldgico esta bacia
por um nivel de “seca
moderada” ao longo de todo o ano hidroldgico
atingindo no ultimo trimestre do ano niveis de

“seca extrema”.
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ANEXO Il

CONTROL DEL AVANCE DE LA CUNA
SALINA EN EL ESTUARIO DEL TAJO

ANEXO Il

CONTROLO DO AVANCO DA CUNHA
SALINA NO ESTUARIO DO TEJO

Portugal solicité a Espafia la liberacion de
volumenes semanales en el tramo de Cedillo por
encima del valor minimo definido en el Convenio
de 7 hm3/semana para los meses de agosto y
septiembre del afio hidrolégico 2022/23, de
forma que combinados con los que se liberarian
desde el rio Zézere en la parte portuguesa de la
cuenca, ayuden a contener la cufia salina en
Ponte de Muge

De esta manera, Espafia atendid peticiones
semanales muy superiores a las sefialadas en el
Convenio forzando la explotacién de sus
sistemas de almacenamiento de agua con este
fin.

Los caudales acordados que se muestran en las
figura 33 y 34 se cumplieron se superaron en
varias ocasiones. El volumen total vertido en el
49 trimestre superd con creces el valor minimo
definido en el Convenio en ambos tramos (452%
en el tramo de Cedillo y 272% en el tramo de
Ponte de Muge).

A pesar de la magnitud de las mareas observadas
en algunas de las semanas, el régimen definido
garantizd efectivamente que la cuiia salina no
avanzara, como se muestra en la Figura 35

En sintesiis, las Partes han trabajado
conjuntamente para definir los caudales
semanales mas adecuados a las necesidades
medioambientales (especialmente para
contener la cufia salina), lo que ha supuesto un
importante esfuerzo de gestion de los
volumenes almacenados en los embalses de la
vertiente espafola de la cuenca del Tajo. Es por
ello que se agradece a las autoridades espafiolas
su cooperacion en este empefio.

Portugal solicitou a Espanha a libertacdo de
volumes semanais na sec¢ao de Cedillo acima do
valor minimo definido na Convencdo de 7
hm3/semana para os meses de agosto e
setembro do ano hidroldgico de 2022/23., para
que combinados com os que seriam lan¢ados
pelo rio Zézere, na parte portuguesa da bacia,
para ajudar a conter a cunha salina em Ponte de
Muge

Espanha correspondeu aos pedidos semanais
muito superiores aos indicados na Convengao,
com esforco da exploracao dos seus sistemas de
armazenamento de agua, para o efeito.

Os caudais acordados e que constam na figuras
33 e 34 foram cumpridos e excedidos em varias
ocasides. O volume total langado no 4.2
trimestre ultrapassou largamente o valor
minimo definido na Convengao nas duas se¢bes
(452% na segdo de Cedillo e 272% na seg¢do de
Ponte de Muge).

O regime definido permitiu efetivamente
garantir, apesar da magnitude das marés
observada em algumas das semanas, que nao
tivesse havido avango da cunha salina conforme
demonstra a Figura 35.

Em resumo, as Partes trabalharam em conjunto
para definir os caudais semanais mais
adequados as necessidades ambientais
(especialmente para conter a cunha salina), o
gue implicou um grande esfor¢o de gestdao dos
volumes armazenados nas barragens do lado
espanhol da bacia do Tejo. Por conseguinte,
agradece-se as autoridades espanholas a sua
cooperacgdo neste esforgo.
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Figura 33 — Volumes semanais solicitados a Espafia para la seccion de Cedillo y programados para la subcuenca
del Zézere en agosto para controlar el avance de la cufia salina a la entrada del estuario del Tajo /
Figura 33 — Volumes semanais solicitados a Espanha para a segdo de Cedillo e programados para a subacia
Zézere para controlo do avango da cunha salina a estrada do estudrio do Tejo.
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Figura 34 — Volumes semanais solicitados a Espafia para la seccién de Cedillo y programados para la subcuenca
del Zézere em setembro para controlar el avance de la cufia salina a la entrada del estuario del Tajo.
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Figura 34 — Volumes semanais solicitados a Espanha para a sec¢do de Cedillo e programados para a sub-bacia
do Zézere em setembro para controlar o avango da cunha salina a entrada do estuario do Tejo.
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Figura 35 — Variacién de los caudales de salida y de la salinidad en el rio Tajo a la entrada del estuario /.
Figura 35— Variagdo dos caudais afluentes e da salinidade na seg¢do do rio Tejo a entrada do estuario.
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